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W  tym numerze:
Podatek dochodowy. — N ow e lizac ja  zrycza łtow a­
nego podatku obrotowego. —  Działa lość naukowa, 
lite racka  i  artystyczna a podatek dochodowy. — 

anstwowe Z akłady G ra ficzne— podatek ob ro tow y 
ic toch od ow y. ~  W yjaśn ien ia  w  sprawach skarbo­
w ych  zasady bilansowania). —  Poradnik księgo- 

(Konta finansowe w edług je dn o lite go  planu
.. . ' ...  W yjaśn ien ia  w  sprawach księgowych. —

ejestracja  oraz um arzanie przedw ojennych lis tó w  
ipo ecznych, lis tó w  d ługów  grun tow ych  i  ren to­

w y “ - —  Nieprzestrzegane przepisy prawne. —  
k o n tro la  zapasów m agazynowych. —  Kom unikaty.

W  najbliższych numerach:
N o \ jy  dekre t o podatku dochodowym  —  Rozpo­
rządzenie w ykonaw cze do dekre tu  o pod. doch. — 

d0 * * * * *  °  P0»»- Pod- -  Poradnik 
n ik |9y We9°  ~  Skrzynka odpow iedzi —  Komu-

Stałe działy:
Skarbowość — Księgowość — Pieniądz 1 kredyt — 

-  K ^ ^ c j a  — UstawoLw- 
-  Administracja przemysłowa -  

Przemysł — Rzemiosło — Handel.

W y n ik a ło b y  z tego, iż  d la  podatn ików , k tó rych  okres 
rachunkow y 1945/46 skończył się w  m iesiącach roku  1946 
poprzedzających te rm in y  p ła tności lub uiszczenie dan iny 
narodowej, dochodami os iągnię tym i w  roku  podatkowym  
1946 będą rów nież dochody osiągnięte przed uiszczeniem 
dan iny narodowej. Dalszy stąd w niosek, że je że li przepis 
dotyczący niepotrącalności dan iny narodowej od dochodu 
„s tosu je  się do dochodów osiągnię tych w  roku  podatkow ym  
1946“ , to n ie  stosuje się do p o d a tn ikó w ,. k tó ry c h  okres ra­
chunkow y up ływ a  w  ro ku  podatkowym  1947, od którego dc-- 
chodów m og liby  daninę potrącić.

Zdaniem  naszym w nioskow anie to n ie  odpowiada, zna­
nym  nauce prawa, metodom  in te rp re ta c ji.

Przede -wszystkim postanow ienia wspomnianego art. 2 
dekretu now elizu jącego, dotyczące w y ją tk u  odnoszącego się 
do dochodów osiągnię tych “w ro ku  poda tkow ym  1946, n ie  
stanow ią przepisu samodzielnego a ty lk o  in tegra lną część 

art. 2 stw ierdzającego, iż  dekre t stosuje się do dochodów 
osiągnię tych od dn ia  1 stycznia 1947 r. oraz do nadwyżek, 
osiągnię tych w  roku  1946/47 przez poda tn ików  prowadzą­
cych ks ięg i handlowe, gdy p rz y ję ty  przez n ich  ro k  rachun­
k o w y  n ie  p o k ryw a  się z rok iem  kalendarzowym .

Omawianym, postanow i et 
niom  n ie  można w  żadnym 
przypadku p rzyp isyw ać znacze­
n ia  w  tym  k ie runku , iż  odno­
szą się one w yłączn ie  do do­
chodów osiągnię tych w  roku 
poda tkow ym  1846; przeciwnie, 
po tw ie rdza ją  one ty lk o  zasadę, 
iż danina narodowa n ie  będzie 
potrącalna rów nież od docho­
dów osiągnię tych w  okresie 
rachunkow ym  1946/47 a w ięc 
w  roku  podatkow ym  1947.

Przyjęcie  poruszonej na 
wstępie koncepc ji za praw dzi­
w ą doprow adziłoby do n iczym  
nieuzasadnionego up izyw ile jo*- 
w an ia  te j g rupy  podatn ików , 
ktÓTa od pozostałych różn i się 
ty lk o  faktem  prowadzenia ksiąg 
hand low ych w  roku  rachunko­
w ym  n ie  pokryw a jącym  się z 
rok iem  kalendarzowym . Bezza­
sadność tak iego u p rzyw ile jo ­
wania w yd a je  się n ie  ulegać 
w ątp liw ości,

Na podkreślen ie zasługuje 
okoliczność, iż  rozporządzenie 
wykonawsze do dekretu o po­
datku dochodowym  z dn ia  6
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grudn ia 1946 r. w chodz i..w  życ ie  z mocą obow iązującą od 
dn ia l  s tyczn ia  1943 r. dtąd też w  trasc i swej zaw iera w y ­
konan ie przepisów  dekre tu  o podatku dochodowym  w  sta­
rym  brzm ien iu  obow iązu jącym  do clnia 31 grudn ia 1945 r,

Równocześnie jednak należy dostosować om awiane roz­
porządzenie wykonawcze i  do dekre tu  o podatku dochodo­
w ym  w  jego brzm ieniu zm ienionym  od Unia i  stycznia 
1947 r. W  tym  uk iadz ie  rzeczy w łaśc iw e  stosowanie prze­
p isów  w  pow odzi zm ian wpraw dzie uzasadnionych zm ie­
n ia jącą się sy tuac ją  gospodarczą —  lecz n ieraz ze w zg lę­
dów  choćby technicznych niezupełnie skoordynowanych, 
napo tyka na znaczne trudności,

2. O BO W IĄZEK PO D ATKO W Y 
A- Podm ioty obow iązku

W  rozdzia le tym  dekre t o poda tku  dochodow ym  dodał 
do dotychczasowych przepisów  o osobach obow iązanych 
do opłacania podatku nowe postanow ienia w  tym  k ie runku , 
iż  przedsiębiorstwa państwowe i  samorządowe podlega ją 
obow iązkow i podatkowem u, a m ianow ic ie  każde przedsię­
b io rs tw o oddzie ln ie , n ieza leżnie od tego, czy ma odrębną 
ósobowość prawną. v

Za państwowe lu b  samorządowe przedsiębiorstwo, pod- 
iegające oddzie ln ie obow iązkow i .podatkowemu m im o braku 
odrębnej osobowości p raw ne j, uważa się zespół urządzeń
0 w spó lnych założeniach gospodarczych ob ję tych  jedną ra ­
chunkowością i  jednym  bilansem.

O bydw a w a run k i: zespół urządzeń oraz jedna rachun­
kowość i  b ilans  s tanow ią taksa tyw n ie  in tegra lną  całość
1 muszą być spełn iane łącznie i  równocześnie jako  uzasad­
nien ie  oddzielnego obow iązku podatkowego.

Dalej, postanow ienie to  odnosi się m. i. do przedsię­
b io rs tw  „sam orządow ych" a w ięc nie ty lk o  do przedsię­
b io rs tw  samorządu tery toria lnego , lecz i  innych  samorzą­
dów.

N ow ela  wprowadza z dniom 1 stycznia 1947 r. daleko 
idącą zm ianę w  okreś len iu  rozm iaru obow iązku poda tko­
wego d la  poszczególnych ka te go rii poda tn ików  w  szczegól­
ności, je że li chodzi o  opodatkow anie w ed ług Dzia łu  I I  i  IV  
dekretu. W  dotychczasowym  bow iem  stan ie  rzeczy według 
Dzia łu I I  pod lega ły opodatkow aniu zasadniczo:

1. przedsiębiorstwa państwowe i  zw iązków  samorządu 
te ry to ria lnego  oraz przedsiębiorstwa i  m a ją tk i pozostające 
pod zarządem państwowym  lu b  zw iązków  samorządu te ry ­
toria lnego nie  ob ję te  planem  gospodarczym Państwa-,

2. spółdzie ln ie należące do zw iązku rewizyjnego,-
3. pozostali podatn icy, t j.  osoby fizyczne, prawne (flie - 

w ym ien ione w  pkt. 1 i  2) i  spadki nieobjęte.
W ed ług  D z ia łu  IV  zasadniczo: przedsiębiorstwa pań­

stwowe i  zw iązków  samorządu te ry to ria lnego  orpz przedsię­
b iorstw a i  m a ją tk i pozostające pod zarządem państwowym  
i  zw iązków  samorządu te ry to ria lnego  ob ję te p lanem  go­
spodarczym Państwa.

N ow e la  natom iast z ryw a z po jęc iem  przedsiębiorstw  
i  m a ją tków  ob ję tych  lub  n ieob ję tych  planem  gospodar­
czym Państwa a nadto wprowadza rozdzia ł przedsięb iorstw  
państw ow ych oraz przedsiębiorstw i  m a ją tków * pozostają­
cych pod zarządem państw ow ym  od przedsiębiorstw  zw iąz­
kó w  samorządu te ry to ria ln ego  oraz przedsiębiorstw  i  ma­
ją tk ó w  pozostających pod zarządem ty c h  zw iązków .

O dtąd opodatkow aniu według Dzia łu  IV  dekre tu  pod­
lega ją zasadniczo przedsiębiorstwa państwowe oraz przed­
siębiorstwa i  m a ją tk i pozostające pod zarządem państwo­
w ym  z zastrzeżeniem upoważnienia m in is tra  skarbu do po­
ciągania, do obow iązku podatkow ego w edług przepisów  
dzia łu  I I  ca łych grup bądź poszczególnych przedsiębiorstw  
państw ow ych oraz przedsiębiorstw  i  m a ją tków  pozostają­
cych pod zarządem państwowym .

Z d ru g ie j s trony m in is te r skarbu upow ażniony jest do 
pociągania w  porozum ien iu z prezesem Centralnego Urzę­
du P lanowania i  w łaśc iw ym  'm inistrem  do obow iązku podat­
kowego według przepisów  D zia łu  IV  przedsiębiorstw  pań­
s tw ow ych m ających form ę spółek hand low ych oraz przed­
sięb io rstw  o kap ita le  m ieszanym: państwowym , spó łdz ie l­
czym  i zw iązków  samorządu te ry to ria lnego , na w n iosek o r­
ganu zarządzającego tym i przedsiębiorstwam i, po w z ię ty  na 
skutek uchw a ły  organu stanowiącego.

N a leży podkreślić , iż to osta tn ie upow ażnien ie n ie  do­
tyczy  —  w  przec iw ieństw ie  do upoważnienia pierwszego 
przedsiębiorstw  i  m a ją tków  pozostających pod zarządem 
państwowym  ewentl. zw iązków  samorządu terytoria lnego .

Z. M ie lca rz  ew icz 
(ciąg dalszy nastąpi)

Now elizacja zryczałtowanego podatku obrotowego
N o w y  dekre t o  podatku obrotow ym  z dn ia  21 grudnia 

ÍS45 r. (Dz, U  . R. P. N r. 3, poz 23) zaw iera nr. in n y m i upo­
ważnienie d la  m in is tra  skarbu do zrycza łtow ania  w  drodze
rozporządzenia poboru podatku obrotow ego od podatn ików , 
n ie  prowadzących ksiąg handlow ych, bez usta lenia sum 
o-brotu w  poszczególnym przypadku. Ryczałtem  mogą być 
ob ję te równocześnie podatek oraz należność za ka rtę  re ­
jestracy jną.

N a de legac ji te j op iera się rozporządzenie m in is tra  
skarbu z dn ia  20 styczn ia  1948 r. o poborze poda tku ob ro ­
towego w  fo rm ie  rycza łtu , k tó re  w  na jb liższym  czasie zo­
stan ie znowelizowane w  części do tyczącej wysokości po ­
datku. D la przypom nien ia podajem y:

O bow iązek poda tkow y
Podatkow i obrotow em u w  fo rm ie  rycza łtu  pod lega ją , 

świadczenia w ykonyw ane:
1. pTzez osoby trudn iące się handlem  na targach, w  ha- 

iach ta rgow ych i  tym  podobnych m ie jscach sprzedaży oraz 
na ulicach, p lacach i  podwórzach, bez posiadania w  tym  
ce lu s ta łych  m ie jsc sprzedaży.

Za sta łe  m ie jsce sprzedaży uważa się. jedno lub  k ilk a  
zam knię tych lub o tw a rtych  pomieszczeń, ja k  stragany, bud­
k i,  stoiska itp., je że li pozostają na jednym  i  tym  samym 
m ie jscu. Kosza, w a lizy  itp . opakowania n ie  uważa się za 
stałe pomieszczenie, naw et je że li stale z tych  opakowań są 
sprzedawane tow ary.

2. przez osoby trudn iące się handlem cbnośnym  i  do­
m okrążnym .

3. przez osoby trudn iące się  handlem  ara targach, w  ha­
lach ta rgow ych  i  tym  podobnych m ie jscach sprzedaży oraz 
u licach, p lacach i podwórzach bez posiadania w  tym  celu 
s ta łych  m ie jsc sprzedaży —  rozwoźnie, t j .  z wozów, wóz­
ków , łodzi, row erów  itp.

4. przez w ędrow nych lu b  u licznych  po rtrec is tów  i  fo ­
tografów.

5. przez osoby trudn iące się handlem  końm i, byd łem , 
trzodą chlewną lub  ow cam i i  baranami.

6. przez osoby trudn iące się furmaństwem.
N ie  podlega ją poda tkow i obrotowem u w  form ie  rycza ł­

tu świadczenia w ykonyw ane przez poda tn ików  prowadz- 
cych ks ięg i handlowe.

Podatkow i w  form ie  rycza łtu  n ie  podlega rów nież do­
stawa do m ieszkań spożywcom  p roduk tów  spożywczych, 
w ykonyw ana osobiście bez obcej pom ocy i  bez używ an ia  
w łasnych lu b  w yn a ję tych  środków  lo ko m o c ji (wozów, wóz­
k ó w  itp ). oraz u liczna sprzedaż gazet.

O bow iązek op łacenia podatku obrotowego w  form ie  ry ­
czałtu c iąży  na powyższych, taksa tyw n ie  w ym ien ionych  
osobach, na k tó rych  c iąży obow iązek opłacania podatku 
obrotowego z m ocy art. 2 dekre tu  z dn ia 21 g rudn ia  1945 r. 
o poda tku ob ro tow ym  p rzy  uw zględn ien iu  zw o ln ień z art. 
3 tego dekretu. Osoby zwoln ione od obow iązku podatko­
wego z art. 3 dekre tu  z dn ia  21 grudn ia 1945 r. n ie  podle­
ga ją zatem obow iązkow i op łacania podatku w  fo rm ie  r y ­
czałtu.

W  szczególności z g rupy osób, zw o ln ionych  od poda t­
ku  obrotowego, wchodzą %v rachubę osoby dokonujące sprze­
daży w y tw o ró w  własnego lu b  dzierżaw ionego gospodar­
stwa rolnego, n ie  przerob ionych sposobem przem ysłow ym , 
da le j przem ysł lu do w y  i  dom ow y oraz praca chałupnicza 
albo rzemieślnicza, w ykonyw ana  ubocznie przez ro ln ik ó w  
lub  p racow n ików  ro lnych  osobiście albo z udzia łem  n a j­
w yże j jednego członka na jb liższe j rodziny.

Rzem ieślnicy (rękodzie ln icy) —  poza w ędrow nym i lub 
u licznym i fotografam i i  po rtrec is tam i —  n ie  podlegają podat. 
ko w i obrotowem u w  fo rm ie  rycza łtu  nawet w tedy, gd y  w y ­
konu ją  sw ó j zawód w ędrow n ie  ( u liczn ie).
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W ysokość podatku
Z rycza łtow any podatek ob ro tow y w ynosi dziennie:
1. od osób trudn iących się handlem  na targach, w  ha­

lach ta rgow ych i  tym  podobnych m iejscach sprzedaży oraz 
na ulicach, placach i  podwórzach bez posiadania w  tym  
celu s ta łych m ie jsc sprzedaży

2. od osób trudn iących  się handlem obnośnym 
i  dom okrążnym

3. od osób trudn iących  się handlem rozwoźnie, 
lj- z wozów, w ózków , łodzi, row erów  itp.

a) p rzy  handlu z wozu
b) w  innych  przypadkach

4. od w ędrow nych lu b  u licznych  portrec is tów  
i  fo tografów

5. od osób, trudn iących się handlem końm i, b y ­
dłem, trzodą chlewną lu b -o w cam i i  baranąmi:

a) od jedne j sztuki w ystaw ione j na sprzedaż 
p rzy  handlu końm i, byd łem , lu b  trzodą 
chlewną

b) od jedne j sztuk i w ystaw ione j na sprzedaż 
p rzy  handlu owcami lub baranami

3. od osób trudn iących się furm aństwem :
a) od każdego wozu jednokonnego
b) od każdego wozu parokonnego

^k re ś lo ne  w yże j s ta w k i zryczałtowanego podatku ob-

° 5 % —. p rZy  w p łacaniu podatku z gó ry  za jeden 
tydzień,

o 10% -— p rzy  w p łacan iu  podatku z gó ry  za miesiąc,
o 20% —  p rzy  w p łacan iu  poda tku z gó ry  za kw a rta ł, 

r  , PrzY op łacaniu podatku z gó ry  za tydzień uważa się 
“  ko le jno  następujących dn i roboczych, za m iesiąc —  25 
dni roboczych, za k w a rta ł —  75 dn i roboczych. D la ustale- 
enią sum y podatku m noży się stawkę dzienną przez 6,25, 

bądź 75, stosując następnie odpow iednią obniżkę [5%, 10% 
bądź 20%).

W ym ien ione s taw k i zryczałtowanego podatku obroto­
wego obejm ują zarów no-przy zastosowaniu obn iżk i ja k  i  bez 
je j zastosowania rów nież należność za ka rtę  re jestracyjną.

Zwracam y uwagę, iż  w ym ien ione s taw k i zosta ły pod­
wyższone o 100%, p rzy  czym podw yżka ta w e jdz ie  w  życie
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. *Vem P ^rw szym  m iesiąca następującego po dn iu ogło-z

szenia

, Płatność podatku

k o r J w ^ iek- p.°°ie ra  si£l za każdy dzień, w  k tó rym  są w  
konywane świadczenia podlegające poda tkow i.
Dor;<.riaWląZf  opłacania podatku pow sta je  z  dniem ro 
k o w i' w y!konyw an ia  świadczeń podlegających poda

chan^b° w v w i  opłacania podatku usta je z dniem zani 
*PoHatIv°n T T a n i^ sw ladczeń podlegających podatkom 

m ie s L c ^ Ł  l eSt codziennie l«b  z góry za tydzie
wania św «h k ™arta ł 7  nai b liższYm od m ie jsca wykom  
n -W a n  r 7 6n UrZe‘dzlc skarbow ym  lub do rąk upowa 
waniem KTIi k c j° 7 rlusza llrz (l du skarbowego za pokw it­
u j™ ,, d' T1nhinąda^ le  p ° datnl,ka' funkcjonariusz, upowa 
rritvm acie c h i i f 311' 9 podatku, obow iązany jes t okazać 1

doYpob iS an ia  poWdąatkuaZ Up° Ważnienie u ^ da

-się d0odda tków ł °ZaCz w I K . datkU zryczaItowa^  ™  pobie]

Podatek na zasadach ogólnych —  uw ag i i  spostrzeżenia
Osoby, obowiązane zasadniczo do op łacania podatku 

obrotowego w  form ie  ryczałtu , mogą być pociągnięte do 
opłacania podatku obrotowego na zasadach ogólnych na 
podstaw ie decyzji w łaściw ego urzędu skarbowego za ca ły  
' 7  Podatkowy, w  k tó ry m  decyzja została w ydana i  podat- 

dc?r 3CZ0Ila- Pociągnięcie do obow iązku opłacania 
Wi obrotowego na zasadach ogólnych pow oduje obo- 
nośnv i nabYcfa w łaśc iw e j k a rty  re jes tracy jn e j w  m yśl od- 
ciącni ri .postanow ieó dekretu o podatku obrotow ym  —- w  
bowiem * trzech' lic z dc od dnia doręczenia decyz ji: w  tym  
cyjna ni przYpadku należność za w łaśc iw ą  ka rtę  rejestra- 
i musi 7 eści sią już  w  kw oc ie  zryczałtowanego podatku 

K w o t Ulszczona odrębnie.
czaltowanp za dany rok poda tkow y ty tu łem  zry-
obrotow v ,podatku obrotowego zalicza się na podatek 

i  na rok.
W fo rm ieCr t r l eanZ pośr.ód op łacających podatek obrotow y 

yczartu może m ieć m iejsce w  odniesieniu do

tych podatn ików , co do k tó rych  na podstaw ie m ateria łów , 
ja k im i urząd rozporządza, zostanie stwierdzone, że w p łaco­
ne przez n ich  k w o ty  z ty tu łu  zryczałtowanego podatku obro. 
towego są zby t n isk ie  w  stosunku do kw ot, ja k ie  p rzypa­
da łyby  do uiszczenia z ty tu łu  w ym ia ru  podatku na zasa­
dach ogólnych.

Jeżeli założym y, iż do omawianego rozporządzenia 
o poborze podatku obrotowego w  form ie ryczałtu , opartego 
już na de legacji ustawow ej, nie ukażą się (poza okó ln ik ie m  
M in is te rs tw a Skarbu z dnia 1 kw ie tn ia  1946 r.) żadne prze­
p isy  wykonawcze, to wypada podkreślić , iż  rozporządzenie 
przy  obecnej sw e j ko n s tru kc ji nasuwa szereg w ą tp liw ośc i.

Tak np. —  stosownie do postanowień rozporządzenia —  
n ie  podlegają po d a tko m  obrotow em u w  form ie rycza łtu  
świadczenia w ykonyw ane przez poda tn ików  prowadzących 
ks ięg i handlow e .

O pierając się na ścisłości postanowień nowego dekretu 
o podatku obrotow ym , k tó ry  dokładnie rozróżnia po jęcia  
ksiąg handlow ych, ks iąg uproszczonych oraz ksiąg podat­
kow ych, zaczerpnięte z dekre tu  o postępowaniu poda tko­
wym  a nadto na postanow ieniach rozporządzenia m in istra  
skarbu z dn ia 31 października 1946 r. o księgach hand lo­
wych, uproszczonych i poda tkow ych —  należy stw ierdzić, 
iż  po jęcie  „ks iąg hand low ych", użyte w  rozporządzeniu z 
dnia 20 stycznia 1946 r. jest również ścisłe, a co za tym  
idzie, oznacza tzw. norm alne ks ięg i handlowe, prowadzo­
ne zgodnie z w ym ogam i kodeksu handlowego oraz zasada­
m i księgowości i  zw ycza jam i hand low ym i.

System uproszczony rachunkowości ku p ie ck ie j dopusz­
czalny jest ty lk o  w  przedsiębiorstwach m niejszych, a jego 
dopuszczenie oznacza ustępstwo na rzecz te j g rupy podat­
n ików . Jeśli tak  jest, to wym agania stawiane innym , 
w iększym  podatn ikom  o n ie rów n ie  s iln ie jszym  potencja le 
ekonom icznym  muszą być wyższe, tzn. i  system rachunko­
wości, k tó ry  ma być stosowany przez te g rupy  podatn ików , 
musi oczyw iście zadowalać wyższe w ym ogi.

Jeżeli zatem rozporządzenie o zryczałtow anym  podatku 
obro tow ym  do tyczy ( co zdaje się nie ulegać w ątp liw ości) 
tak ich  w łaśn ie  poda tn ików  z g rupy up rzyw ile jow anych , 
k tó ra  pow inna m ieć możność posługowania się systemem 
uproszczonym, to w  tym  stan ie rzeczy według in te rp re ta c ji 
bezpośredniej odnośnego przepisu rozporządzenia podat­
n icy  prowadzący nie  ks ięg i handlowe a ks ięg i uproszczone 
łub  podatkowe, pod lega liby  m im o to poda tkow i w  form ie 
ryczałtu .

Na trafność te j koncepc ji zdają się wskazywać również 
odnośne postanow ienia § 36 rozporządzenia m in is tra  skar­
bu z dn ia 31 października 1946 r. o księgach handlowych, 
uproszczonych i  podatkow ych zw a ln ia jące poda tn ików  opła­
cających zryczałtow any podatek obro tow y od obow iązku 
prowadzenia ksiąg podatkowych.

Z w oln ien ie  to ma cha rakter podm iotow y i  stanow i pew­
nego rodzaju p rz y w ile j dla poda tn ików  op łacających po­
datek ob ro tow y w  form ie  ryczałtu , z  którego to p rz y w ile ju  
jednak skorzystać n ie  są zobowiązani.

Okoliczność ta w  połączeniu z faktem, iż om awiane roz­
porządzenie m in is tra  ska ibu o księgach hand low ych, up ro ­
szczonych i  poda tkow ych nie  zaw iera analogicznego zw o l­
n ien ia  „rycza łto w ców " od obow iązku prowadzenia ksiąg 
uproszczonych —  je że li spe łn ia ją on i W arunki ustawowe 
nakładające na n ich ten obow iązek —  potw ierdza nasz 
uprzedni wniosek.

Z punktu  w idzen ia praktycznego m ógłby zaintereso­
w any poda tn ik  wysunąć argum ent ,_dość życ io w y  w  nastę­
pu jącym  k ie runku : jeże li postanow ienia art. 20 dekretu 
o podatku obrotow ym  upow ażniają m in is tra  skarbu do z ry ­
czałtowania podatku obrotowego „bez usta lan ia  sum obrotu 
w  poszczególnym przypadku", to nasuwa się pytanie , w  ja ­
k im  to celu podatn icy, ob jęci tym  ryczałtem  m ają p row a­
dzić księg i uproszczone ewenti. podatkowe, tym  w ięcej, 
je że li postanow ienia tego a rtyku łu  m ów ią ty lk o  o poda tn i­
kach nie prowadzących ksiąg handlowych.

Odpowiedź na to pytan ie  p rzy  obecnej ko n s tru kc ji obo­
w iązu jących w  te j m ierze przepisów b y ła b y  pozorn ie łatwą. 
Szukać je j jednak będziem y przede wszystkim  w  kon s tru kc ji 
p raw nej wspomnianego przepisu art. 20 dekretu o podatku 
obrotow ym , k tó ry  upoważnia m in is tra  skarbu do z rycza ł­
tow ania ty lk o  „po bo ru " podatku a wiec in s ty tu c ji w  adm i- 

. lu s trac ji skarbowej, m ające j ściśle sprecyzowane granice 
nie wkraczające w  zakres postępowania w ym iarow ego.

Należy przyjąć, iż w  ten sposób zamierzano udostępnić 
w ładzy skarbow ej ten m ateria ł, ja k i je j poprzez ewenti.
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zbadanie, prowadzonych przez podatn ika ksiąg, będzie po­
trzebny do stw ierdzenia, te  wpłacone, przez podatn ika kw o ­
ty  z ty tu łu  zryczałtowanego podatku obrotowego są zbyt 
n isk ie  w  stosunku do kw o t, ja k ie  p rzypad łyby  do uiszczenia 
z ty tu łu  w ym ia ru  podatku obrotowego na zasadach ogó l­
nych.

Powyższe uw agi nasuwają się tyra w ięcej, iż z rozpo­
rządzenia n ie  w yn ika  w yraźn ie  i  bezpośrednio, czy podat­
n ik , dla k tórego opłacanie podatku obrotowego nie  w  fo r­
mie rycza łtu  a na zasadach ogólnych by łoby  nieporów na­
nie korzystniejsze, up raw n iony jest domagać się pociągnię­

cia go do opłacania podatku na zasadach ogólnych.
Przypadki te okażą się w  praktyce n iechybnie dość 

liczne, gdyż s taw ki podatku zryczałtowanego są stosun­
kowo w ysokie  a nadto uzależnia ją obow iązek opłacania 
podatku od elem entów sztywnych, chociażby w  rzeczy­
w istości poda tn ik  z tych czy innych  w zg lędów  zupełnie nie 
dokonyw ał obrotów (porównaj obow iązek opłacania podatku 
np. p rzy handlu bydłem  w  określonej wysokości od sztuki 
w ystaw ione j na sprzedaż, da le j p rzy  furm aństw ie itd.).

Z. M ie learzew icz

Państwowe Zakłady Graficzne
Podatek obrotowy i dochodowy

W  praktyce w ym iarow e j w y ło n ił się szereg kw esty j 
spornych i w ą tp liw ośc i p rzy  opodatkow aniu podatkiem  obro­
tow ym  i dochodowym* Centralnego Zarządu Państwowych 
Zakładów  G raficznych (C. Z. P. Z. G.) i  pod leg łych temu 
Zarządow i zakładów  graficznych.

Celem praw id łow ego i  jedno litego trak tow ania  Cen­
tralnego Zarządu Państwowych Zakładów  G raficznych i pod. 
leg łych  mu zakładów  pod względem m ateria lnych przepisów 
podatkow ych jak. rów nież postępowania podatkowego, M i­
n isterstwo Skarbu w y ja śn iło  co następuje:

C entra lny Zarząd Państwowych Zakładów  G raficznych 
został pow o łany zarządzeniem przewodniczącego Kom ite tu 
Ekonomicznego Rady M in is trów , z dn ia 8 czerwca 1945 r.

Z zarządzenia tego w yn ika , że C entra lny  Zarząd Pań­
s tw ow ych Zakładów  G raficznych jes t przedsiębiorstwem  
państwowym , n ie  w ydz ie lonym  z adm in is trac ji państwowej 
i  n ie  posiadającym  odrębnej osobowości praw nej. Ten sam 
charakter p raw ny ma zatem i  Centrala D ruków , będąca o r­
ganem w ykonaw czym  C. Z. P. Z. G. w  zakresie zaopatry­
wania urzędów ł  in s ty tu cy j o znaczeniu ogó-łnopaństwowym 
w  w y tw o ry  przem ysłu graficznego.

Pozostające pod zarządem C. Z. P. Z. G. zak łady gra­
ficzne są bądź reaktyw ow anym i z okresu przedwojennego 
d rukarn iam i państwowym i, bądź —  w  o lb rzym ie j w iększości 
p rzypadków  —  stanowią m ajątek poniem iecki lub opusz­
czony.

Z om ów ione j s tru k tu ry  praw nej C. Z. P. Z. G, i podleg­
łych  mu zakładów  gra ficznych w y n ik a ją  poniższe wskaza­
nia  n a ' tle  w ygas łych z dniem 31 grudn ia 1945 r. ustaw
0 podatku obrotow ym  i  dochodowym, jak  również obow ią­
zujących od dnia 1 stycznia 1946 r. dekretów  o podatku 
obrotow ym  i dochodowym .
Podatek obro tow y:

O bowiązek poda tkow y na zasadach ogólnych ciąży za­
równo na C. Z. P. Z. G. z ty tu łu  jego pryw atno-praw nych
1 odpłatnych świadczeń, ja k  również na podleg łych mu d ru ­
karn iach w  zakresie wszystkich, spełn ianych przez nie 
świadczeń.

Działalność naukowa, 
a podatek 1

1. Dzieła naukowe

M inisterstwo. Skarbu po lec iło  okó ln ik iem . N r 436 z dnia 
18 lipca 1945 r. p rzy  w ym iarze podatku dochodowego (usta­
le n iu  zaliczek na podatek dochodowy) za la ta  kalendarzowe 
1945, 1946 i  1947 d la  poda tn ików , osiągających przychody 
z honorariów  au torsk ich  za dz ie ła  o trw a łe j w artośc i nau­
kow e j, ustalać koszty uzyskania na 100% przychodu a to 
b iorąc pod uwagę, iż  dzie ła  tego rodzaju wydaw ane w  tym  
okresie pochodzą z opracowań podejm ow anych w  czasie 
okupacji, co by ło  połączone z niepom iernie w ie lk im  nak ła ­
dem m ateria lnym .

Podatn ików  tego rodzaju należy przeto zwalniać od opo­
datkowania.

Dla uznania dzie ła  za dzieło naukowe i  przyznania au­
to row i u lg i w  podatku dochodowym, o k tó re j mowa w  po-

Z uw agi jednak na to, że C. Z. P. Z. G. (Centrala D ru ­
ków) oraz n iektóre  podległe mu drukarn ie  państwowe są 
pizedsięb iorstwam i państwowym i, n ie  m ającym i odrębnej 
od Państwa osobowości p raw nej —• świadczenia C. Z. P. Z. G. 
(C entra li D ruków) spełnione do dn ia 31 grudn ia 1945 r. na 
rzecz dz ia ła jących w  im ien iu  i  na rachunek Państwa urzę­
dów, in s ty tu cy j lub zakładów, również n ie  m ających odręb­
nej osobowości p raw ne j a także do tego dnia wykonane 
świadczenia poszczególnych d rukarń  państwowych na rzecz 
określonych urzędów, in s ty tu c y j lub  zakładów (a w ięc i  na 
rzecz C. Z. P. Z. G.), n ie  podlegają podatkow i.

Zagadnienie to, je że li chodzi o świadczenia wykonane 
po dn iu  1 stycznia 1946 r., a w ięc pod rządem dekretu z dnia 
21 g rudn ia  1945 r. o podatku 'obrotowym , przedstaw ia się 
odm iennie z uw ag i na przepis ust. 3 art. 2 wspomnianego 
dekretu, w  m yśl k tó rego  przedsiębiorstwa państwowe i  po­
zostające pod zarządem państwowym  są w  zakresie po­
datku obrotowego odrębnym i podm iotam i podatkowym i, 
niezależnie od tego, czy m ają odrębną osobowość prawną.

Świadczenia zatem, o k tó ry c h  w yże j mowa, w ykonane 
po dn iu 1 stycznia 1946 r. podlegają poda tkow i obrotowem u. 
Podatek dochodowy:

Za okres do dnia 31 grudn ia 1945 r. na C. Z. P. Z. G. 
(C entra li D ruków) ja k  rów nież na pod leg łych mu d ruka r­
n iach państwowych (nie m ających odrębnej od Państwa 
osobowości praw nej) n ie  c iąży obow iązek poda tkow y ze 
względu na zw oln ien ie  przew idziane w  art. 5 pkt. 7 ustawy 
o podatku dochodowym.

Odnośnie okresu po dn iu  1 stycznia 1946 r. przedsię­
biorstwa podległe C. Z. P. Z. G. trak tow ać należy jako  n ie ­
ob ję te planem gospodarczym Państwa i  w  konsekw encji —  
za podlegające opodatkow aniu podatkiem  dochodowym w e­
dług przepisów dzia łu  I I  dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r,

Przedsiębiorstwa te w in n y  za czas od 1 stycznia 1946 r. 
uiszczać należne -zaliczki w  tryb ie  przew idzianym  w  rozpo­
rządzeniu m in is tra  skarbu z dn ia 20 stycznia 1946 r. w  w y ­
sokości w yn ika jące j z zastosowania stopy podatku z art. 18 
powołanego dekretu z dnia 8. II. 1946 r.

literacka i artystyczna 
dochodowy

w ołanym  okó ln iku , należy uważać za m ia roda jną op in ię 
odpow iednie j in s ty tu c ji naukow ej (w yd z ia ły  uczeln i akade­
m ickich, in s ty tu ty  badawcze, -stowarzyszenia naukowe itp.

W  przypadkach w ą tp liw ych  na leży przedłożyć zaśw iad­
czenie wydane przez M in is te rs tw o O św iaty.

Książek szkolnych z reg u ły  n ie  na leży uważać za dzieła 
naukowe z w y ją tk ie m  tych  książek szkolnych, zatw ierdzo­
nych przez M in is te rs tw o O św iaty, k tó re  M in is ters tw o 
O św ia ty  w y ją tko w o  za kw a lifiku je  do rzędu dzieł nauko­
wych.

2. Twórczość naukowa, lite ra  d i  a, publicystyczna 
i artystyczna

W  zakresie twórczości naukowej, lite ra ck ie j, p u b lic y ­
stycznej i a rtystyczne j, M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  bez 
przeprowadzania da lszych dochodzeń przy wym iarze po-
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zVem doch°dowego za ła ta  podatkowe 1946 i 1947 uznawać 
,, t _“ a ly  23 koszty uzyskania S0% przychodów osiągniętych 

ogo rodzaju twórczości.

W y jątk0W0 n ai eży  uznawać za koszty uzyskania 75% 
wyższe*i<W prZy w ym iarze P °datku dochodowego za po-

v . k . L ite ratom  od dochodu osiągniętego za prace o odpo- 
‘Cdnim poziom ie lite rack im  —  na podstaw ie op in ii wyda- 

jGJ przez Zw iązek Zawodowy L ite ra tów  Polskich.

2. Kom pozytorom  od dochodu osiągniętego za prace
0 odpowiednim  poziom ie artystycznym  —  na podstawie

w ydane j przez Zw iązek . A uto rów , Kom pozytorów
1 W ydaw ców („Z a iks” ) lu b  w  odniesien iu  do kom pozytorów  
sym fonistów  przez Zw iązek Kom pozytorów  Polskich.

3. A rtys tom  plastykom od dochodu, osiągniętego aa 
praca o odpow iednim  poziom ie artystycznym  na podstaw ie 
op in ii w ydane j przez Zw iązek Zawodowy Polskich A rtys tó w  
P lastyków  lub  Stowarzyszenie A rch ite k tó w  Rzeczypospoli­
te j Polsk ie j („S. A . R. P ."): pod pojęciem  artys tów -p lasty­
ków  rozumie się tw órców  dzieia n ie  zaś w ykonaw ców  
dzieła —  (pow ie lanie wzoru).

Jednocześnie w  przypadkach, gdyby w ym ia r lu b  dom iar 
zaliczek na podatek dochodowy za rok  1946 dokonany został 
niezgodnie z zasadami powyżej w yrażonym i, M in is ters tw o 
Skarbu po lec iło  z urzędu sprostować w ym ia r zaliczek i  um o­
rzyć ewentualn ie przypadające od odpisanej różn icy  w  po ­
datku dodatki za zw lokę.

Zapłacone sum y dodatków  za zw łokę podlegających- 
umorzeniu zarachowane będą na poczet bieżących należ­
ności.

W yjaśnienia w  sprawach skarbowych
Zasady bilansowania

rnnw f' "V!‘ ~  By<!a°szcz —  1. Zagadnienie odpisu, o którym  
r Punic ie  b) ustępu 3 —  Tygodnika Gosp." N r 45 2
z ü strona ty tu ło w a  —  poddaliśm y swego czasu analizie 
r ,. na t0 ' że w  o ryg ina lnym  tekście odnośnego okóh 
2 'ta f M in is te rs tw a Skarbu (Dz. Urz., M in . Sk. N r 21, poz 

J również mowa jes t o „doda tkow ym  odpisie na zużycie 
^ y W y s o k o ś c i dziesięciokrotne j rocznej ra ty  amorty-

v . ° dP °w ia dające temu uregu low an iu odnośne postano- 
H^ le ' dotyczące usta len ia  podstaw w ym ia ru  podatku do- 
, , owe9 ° d ia  Przedsiębiorstw państw ow ych i -pozostają- 

. Pod zarządem państwowym , konstruu je  obciążenie 
w -wvonV 'Yyn i!^oy eg-0 ,,dodatkowym  odpisem na zużycie 
c y jn e j"  °  C* dziew ięc iokro tne j rocznej Taty amortyza-

w s z y m ^ rz t^ a r iï3 dwu kon s tru kc ji w yn ika , iż w  pier- 
! ^ a^ UsS ° i ' ° kreŚl6nia: ” d°  wysokości” w  dru-

m y ś iaS i dWa ^ nn0 l mv-nne UŻyde tych  określeń nasuwa 
slerstw a Skarbu sprawę oleólnika M in i-
nie -może w  żn-a-n,™, „  ę „ go’ 12 ł3Czna wysokość odpisu 
jednak należałoby dlp rz^Pad|ku  w ynosić w ięce j n iz 10/ 10, to 
sem okó ln ika  p o iu la t  * nosci sPraw y wysunąć pod adre- 
przez zastąpienie s łń w P r°at0WaiUa odnośne9 °  zarządzenia 
rocznej ra ty  " d? w ysokości dziesięciokrotne j

w ięc iokro tne j rocznej r T / U ^ r t y z ”  y jn e j”^ 50^ ^ 1

okó ln ik2 Mirn N to s \w a Yt4 ^ r b u kzmrl zaop1atrzon°  wspomniany 
r -: „w  spraw ie ustalenia nnri=t Z dnia 17 Października 1946 
wego za rok  poda tkow y 1940 podatku dochodo-
poda in ików  sektora 1946 (kalendarzowy 1945) dla
z jego treści na le ży5 i  spółdzielczego" a nadto
nie dochodów iz do tyczy on wyłącz-
opodatkowaniń w  ś n ię ty c h  ,w  roku  1945 a podlegających 
s tare j ustaw y -, r ?k,U Pędnikowym  1946 na podstawie

U - R P- N r 2, p0r n6SzWOrW^ 3 6 r datkU dochodoWym (DZ'

Ustaw°ZR ° p Î o 6 wykonawcze ogłoszone w  Dzienniku 
dekretu Z * ,3' P?Z’ *3 Z r ' lg,l*7 odno-si się do nowego 
(Dz U R pP° m  oU dookodowym  z dn ia  8 s ty Îzn ia  1946‘ r. 
n ia ' 1946 r  ^  2' P° Z' 14* obow i3zl,.jqcego od dn ia 1 stycz-

z 1 te^ °  dekretu zaś r ° k  poda tkow y pokryw a się
te ™ ?  kalendarzowym , w  k tó rym  osiągnięto dochód. Na 
liś,m „SadnłCZ^-,Zm ânt'  w  Podstawie opodatkow ania zwróci- 

m y uwagę C zyte ln ików  w  N r  10 „T ygodn ika  Gospodarcze- 
kow v W skutek powyższej zm iany na rok podat-
wenn -dokonane będą dwa w ym ia ry  podatku dochodo- 
,e9o a m ianow icie :

u z y s k ” 3 Podstawie ustaw y z roku  1936 od dochodów, 
w  ro t,,  u .  W m ku  Poprzedzającym rok  podatkowy, t j „  
ksiao , k ®le“ darzowym  1945 lu b  —  w  razie prowadzenia 
przyparta doch°d ó w  w  roku gospodarczym, którego koniec 
w  rn I,? “  W roku  kalendarzowym  1945 —  innym i s łow y 

°ku  gospodarczym 1944/45.

2) na podstaw ie dekretu z roku  1946 —  od dochodów 
osiągniętych w  roku kalendarzowym  1946 łub —  w  razie 
prowadzenia ksiąg hand low ych —  w  odniesieniu do źró­
deł -przychodów ob ję tych księgam i —  w  roku rachunkowym  
1945/46, którego koniec przypada w  roku 1946.

Z powyższego w yn ika , że przepisy § 25 ust. 4 rozporzą­
dzenia wykonawczego z dnia- 6 grudnia 1946 r. do dekre­
tu  o podatku dochodowym  mogą być stosowane dopiero 
począwszy od w ym ia rów  podatku w ym ien ionych w yże j pod 
2) i oczyw iście rów nież w  roku podatkowym  1947.

3) Z tekstów  przytoczonego na wstępie okó ln ika  M i­
n isterstw a Skarbu i  § 25 ust. 4 rozporządzenia wykonawczego 
w yn ika , że wartość przedm iotów  m ają tku  stałego, podlega­
jących zużyciu i  stanow iących własność podatn ika przed 
dniem 1 w rześnia 1939 r. pow inna być przyjm ow ana do' b i­
lansu (aktywowana) według cen z przed dnia 1 września 
1939 r., zmniejszana w  razie dokonyw ania odpisów na zuży. 
cie metodą bezpośrednią o coroczne norm alne od-pisy.

Ustalone m nożn ik i: 10-krot-ny i  25-krotny na leży bo­
w iem  przy jąć ty lk o  dla obliczenia wysokości a w ięc sumy 
rocznych odpisów pod w arunkiem  przeniesienia 9/10 
względnie 24/25 tych  odpisów na specjalne konto: „N a dzw y­
czajne odpisy na zużycie" i  wprowadzenia do pasywów 
bilansu.

2  ostatniego w arunku  w yn ika  jasno, że n ie  ma m ow y o 
przeszacowaniu (w a loryzacji) -majątku stałego, pochodzą­
cego z przed dnia 1 Września 1939 r. G dyby tak  było, to do 
pasywów bilansu m usia łoby być wprowadzone konto „Róż­
nice z przeszacowania m ają tku  stałego przyjętego do b i­
lansu otw arcia  w edług cen sprzed 1 września 1939 r.", 
podobnie, ja k  to pow inno m ieć m iejsce przy przeszacowaniu 
rem anentów (v. str. 353 w  N r 45 Tygodnika pkt. 2 a).

Jakko lw iek  w  § 25 ust. 4 rozporządzenia wykonawczego 
mowa jest ty lk o  o podatn ikach prowadzących ks ięg i han­
dlowe, to powyższych zasad należy przestrzegać również 
przy prowadzeniu ksiąg uproszczonych, do k tó rych  w  m yśl 
postanowień § 33 rozporządzenia m in is tra  skarbu z dnia 
31 października 1946 o księgach handlowych, uproszczonych 
i -podatkowych m ają odpowiednie zastosowanie przepisy do. 
tyczące dokonyw ania odpisów na zużycie w  księgach han­
dlowych.

Poza tym  odnośne przepisy dotyczące ksiąg uproszczo­
nych w yraźn ie  nakazują wyceniać do inwentarza przedm io­
ty  m a ją tku  stałego w edług ceny na-bycia lub  kosztów w y ­
tworzenia bez ja k ieg oko lw iek  przeszacowania.

4) Przy udzie len iu  w  N r 6 „T ygodn ika " odpowiedzi 
czy te ln iko w i B. C. z W łoc ław ka  znany nam b y ł jedyn ie  p ro ­
je k t rozporządzenia wykonawczego do dekretu o podatku 
dochodowym, stąd też przed ostatecznym przy jęc iem  mnoż­
n ika  25, oporowaliśm y dla  zachowania pewności postępo­
wania m nożnikiem  10.

5) Przepisy § 18 rozporządzenia wykonawczego do de­
k re tu  o podatku dochodowym dotyczą w y łączn ie  oddzielnego" 
i samodzielnego źród ła przychodów  w ym ienionego w  art. 
8 ust. (2) pkt. 6) dekTetu o podatku dochodowym, tj. „sprze­
daży przedm iotów i p raw  m ają tkow ych".



-  80 -

Poradnik księgowego
Konia finansów© według jednolitego planu koni

Konta finansowe ks ięg i g łów nej są u ję te  w  k la ­
sie d rug ie j (oznaczonej liczbą „1") jedno litego planu kont. 
B iorąc pod uwagę podzia ł na grupy mieszczą się one w  cy­
frach od 10 do 18, bowiem  ostatnia grupa te jże k lasy  jest 
przeznaczona dla kont, na k tó rych  uw idaczniam y pozycje 
pozabilansowe.

Na pierw szym  m ie jscu w  te j klasie  uwzględniono konta 
dla obrotu gotówką. Przedsiębiorstwa, k tó re  obok kasy za­
sadniczej —  głów nej, prowadzą ponadto kasy pomocnicze 
albo posiadają kon ta  bankowe, w  k tó rych  czy to ze wzglę­
du na bezpieczeństwo czy też z przyczyn gospodarczych 
np. przeprowadzania transakcyj drogą obrotu bezgotówko­
wego, dzielą tę grupę (10) na dalsze podgrupy, przeznacza­
jąc  cy fry :

100 —  102 dla go tów ki, zna jdu jącej się w  przedsię­
b iorstw ie, !

103 —  109 dla kon t bankowych.
Przykładowo w ięc m og libyśm y dokonać następującego 

podziału:
10 Kasa

100 Kasa główna
101 Kasa po rio ry jn a
102 Kasa w yp ła t

albo
10 Kasa

100 Kasa w  z ło tych po lskich
1000 Kasa główna
1001 Kasa podręczna

101 Kasa w a lu t obcych
102 —  wolna —
103 N arodow y Bank Polski
104 Pocztowa Kasa Oszczędności
105 Bank Ludowy
itd .

Konta kas w a lu tow ych  prow adzim y wówczas, gdy 
przedsiębiorstwo posiada również gotówkę w  obcej walucie.

Grupę 11, przeznaczoną dla czeków i  w eks li obcych, 
dz ie lić  możemy dla lepszej prze jrzystości i  k o n tro li na 
opiewające na w a lutę k ra jow ą  i  zagraniczną, —  ponadto 
weksle obce na takie, k tó re  posiadamy we w łasnym  p o rt­
felu, k tó rych  te rm in  p ła tności jeszcze nie m inął, na weksle 
zdyskontowane i  protestowane. W  tym  celu dla czeków re­
zerw ujem y podgrupy od liczb 110 —  114, natom iast dla 
w e ks li od 115 —  119.

Na koncie w eks li protestowanych 'księgujem y nie  ty lk o  
sumę, na jaką  opiewa dany weksel ,lecz rów nież koszty 
protestu, bowiem  prawo regresu służy nam jednocześnie 
w  stosunku do poniesionych kosztów z ty tu łu  protestu oraz 
innych  bezpośrednio zw iązanych z uzyskaniem  należnej 
nam sumy w ekslow ej.

W  następnej grup ie (12) uw idaczniam y pap ie ry  w a r­
tościowe, k tó re  podzie lić można na:

a) pap iery o sta łym  oprocentowaniu,
b) pap ie ry  o n iesta łym  oprocentowaniu.
Do p ierwszych zaliczam y b ile ty  skarbowe, pożyczki 

państwowe, ob ligac je  państwowe, samorządowe, lis ty  za­
stawne do d rug ie j —  akoji.

W szelkiego rodzaju w y n ik i pow sta łe  z obrotu papie­
ram i w artośc iow ym  lu b  zyski z kuponów  księgu jem y w  k la ­
sie następnej jedno litego p lanu .kont, przeznaczonej dla w y ­
n ików  pozaoperacyjnyoh.

W  następnej ko le jnośc i przeznaczono d la  odbiorców 
grupę 13, zaś dla dostawców grupę 14. W  księgowości prze­
b itko w e j układam y te kon ta  w  porządku alfabetycznym  
posługując się odpow iedn im i skorow idzam i. Ponadto celem 
zachowania dokładne j re jes trac ji zaprowadzonych kon t 
„O db io rcó w " i  „D ostaw ców " korzystam y z dalszego ozna­
czenia posługując się sym bo lłs tyką  alfabetyczną lub lic z ­
bową np. 13/1, 13/2, albo 13/a, 13/b, itd . W  przedsiębior­
stwach, w  k tó rych  b y łb y  wskazany podzia ł według pewnych 
okręgów  (np. w ojew ództw a, pow ia ty), ko rzys tam y również 
z sym bo lis tyk i geograficznej.

O ddzie ln ie na leży w ykazyw ać odbiorców  nieściągal­
nych  p rzy zastosowaniu podgrup, t j.  d la  odbiorców  ozna­
czenia 130, dla w ą tp liw ych  131. Przy zam knięciu kon t dla
te j osta tn ie j podgrupy zakładam y odpowiednią rezerwę

w te j samej k lasie  .w grupie 18 (podgrupa 181. Rezerwa 
na odbiorców  w ą tp liw ych ) obciążając konto w  grupie 20 
tj. N ak łady  i s tra ty  pozaoperacyjne i  nadzwyczajne.

W  te j grupie kon t, t j.  z ty tu łu  dokonywanych transak­
c y j z odbiorcam i i  dostawcami zdarzyć się może, że z pew ­
nym  klien tem  załatw iam y zakup i  sprzedaż a nawet obro ty
0 innym  charakterze. Ze względu na dokładną przejrzystość
1 łatwość uzgadniania kon t zaleca się założenie odrębnych 
kon t zależnie od stanowiska danego k lien ta  w  stosunku do 
przedsiębiorstwa.

Różne może być i saldo w  końcu roku gospodarczego 
na tych kontach i  z tych przyczyn do z jaw isk  zupełnie 
zw yk łych  należy zaliczyć konieczność w ykazan ia pewnego 
zobowiązania wobec odbiorców  po stronie pasywów w  b i­
lansie zam knięcia (np. z ty tu łu  w p ła ty  na poczet n ie w yko ­
nanego do końca roku gospodarczego świadczenia ze 
strony naszej) ja k  i  w ykazan ie w ie rzyte lności w  aktyw ach 
wobec dostawców, je że li dokonaliśm y w p ła ty  ty tu łem  za­
lic z k i na nieza latw ione zam ówienie przez dostawcę.

W  grupie 15 zakładam y kon ta  dla akceptów opiewa­
jących na w a lu tę  k ra jow ą  lub zagraniczną. Będą tu ta j f i ­
gu row a ły  weksle własne z naszego w ystaw ien ia  oraz takie, 
k tó re  zosta ły ciągnione na nas przez dostawcę (tzw. tra ty). 
Należności i  zobowiązania kró tko te rm inow e, k tó re  n ie  w y ­
n ika ją  z transakcyj kupna lub sprzedaży, ks ięgu jem y w  
grupie kon t 16 jedno litego planu kont.

Ponieważ charakter tych  należności względnie zobo­
w iązań może być różnorodny, kon ieczny jest w  te j grupie 
dalszy podział. I  tak  d la  p rzyk ładu oddzie ln ie  w  podgru­
pach i  dalszym podziale w ykazu jem y należności i  zobowią­
zania z ty tu łu  rozliczeń z pracow nikam i fizycznym i, um y­
słow ym i, z ins ty tuc jam i państwowym i, samorządowymi, 
z przedsiębiorstwam i i  osobami, co do k tó rych  pow sta ły  
zobowiązania lub należności o charakterze innym  (tj. nie 
kupuo-sprzedaż). Ponadto w ykazu jem y w  te j grupie ro z li­
czenia m iędzy oddziałam i oraz zobowiązania bankowe z ty ­
tu łu  uzyskanych pożyczek. W  tym  celu przeznaczamy cy­
frow o 160 —  164 dla należności kró tko te rm inow ych ,
165 —  169 dla zobowiązań k ró tko te rm inow ych .

Odnośnie rozliczeń z pracow nikam i przedsiębiorstwa 
należą tu ta j w szelk ie w ypłacone za liczki, pożyczki i  ew tl. 
nadp łaty wynagrodzeń.

Grupa 17 obejm uje kon ta  obrazujące należności i  zo­
bowiązania d ługoterm inow e a w ięc udzielone pożyczki, na­
leżności hipoteczne, d ług i hipoteczne, d ługoterm inow e po­
życzki bankowe, należności d ługoterm inow e u  odbiorców , 
d ługoterm inow e k re d y ty  dostawców itd . Zależnie od ro ­
dzaju i  ilośc i tych d ługoterm inow ych pozycy j przeznaczamy 
iden tyczn ie ja k  w yże j podgrupy

170 —  174 dla  należności d ługoterm inow ych,
175 —  179 d la  zobow iązań d ługo te rm inow ych .
W  grupie 18 zna jdu ją  się kon ta  rezerw  i rozliczeń m ię­

dzyokresowych. Tworzone w  podgrupach (180 —  187) re ­
zerw y z dokładnym  określeniem  m ają charakter specja lny, 
bez w p ływ u  na ka p ita ł zasadniczy. Do n ich  zaliczam y w yże j 
wspomnianą rezerwę na w ą tp liw e  należności, da le j rezer­
w y  na poda tk i sporne lub  n iewym ierzone, re.zeiwy na 
fundusz em eryta lny p racow ników  itp .

Zadaniem księgowości jest m iędzy innym i za liczyć 
koszty prowadzenia przedsiębiorstwa do tego okresu, do 
którego is to tn ie  należą. Są to tzw. sumy przechodnie lub 
antycypacje  określone w  je dn o litym  p lan ie  kon t mianem 
rozliczeń m iędzyokresowych. Rozgraniczenie wspom nianych 
kosztów odbywać się może w  okresach m iesięcznych lub 
rocznych z podziałem  na rozliczenia m iędzyokresowe czyn­
ne i  bierne. W  tym  celu w  podgrupach stosujem y nastę­
pu ją cy . podział:

188 Rozliczenia m iędzyokresowe czynne,
1880 Rozliczenia m iędzyokresowe miesięczne,
1881 Rozliczenia m iędzyokresowe roczne,

189 Rozliczenia m iędzyokresowe bierne,
1890 Rozliczenia m iędzyokresowe miesięczne,

, 1891 Rozliczenia m iędzyokresowe roczne.
W  te j g rup ie  ks ięgu jem y rów nież -Wpływy, k tó re  do­

tyczą przyszłego okresu np. w p ły w  komornego od loka to rów
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m iędzyoji j l ^ ' sz*y ' W tedy  mam y do czynienia z rozliczeniam i
stronią b*ernyn d , w ystępu jącym i w  bilansie  po

pasywów.
Wych. Prz-J3 ®!upa w teJ klasie dotyczy sum pozabilanso- 
sób, t a  w „  Podziale na podgrupy umieszczamy w ten spo-
190 -  i939 3nif f ch cy fr
w  bilan.si znaJdują się sumy pozabilansowe, występujące 

195 - f  ion stronie aktyw ów , natom iast 
pasywów • SU® Y pozabilansowe, w ykazyw ane po stronie 

PmvVt‘* a °  r ów n°w a rtośc iow y odpowiednik, 
slępująoo- d° W°  podzia i tei  g™ py przedstaw ia łby się na-

19 Sumy pozabilansowe,
T ow ary komisowe, 

ioo ? acburik i inkasowe,
1p~ Rachunki kauc ji, gw aranc ji itd., 
icm 0WarY pozostaw ione do dyspozycji, 
los ' .w o lna —
10« n ÓŻni za tow a ry  kom isowe,
197 n ° Zni 2a rachunki inkasowe,
l 9a RAZni- za rachunk i kauc ji, gw aranc ji itp.
199 __za tow a ry  postaw ione do dyspozycji,

żamy konta 196 ' r°-Z-61! °'ddajem y weksle do inkasa, obcią- 
konto 191. z  c h w i l ’11'- za racbunk i inkasow e" i  uznajem y 
w ekslow ej lizn .ii ^ zainkasowania przez bank danej sumyWekslowe 7 zamkasowai
żar kasy lu b ZhaJt m y kc>D.to 115, t j.  w eks li obcych ńa cię- 
śmy zain ln«e nkU| zaleznie °d  tego, dokąd odprowadzili- 
aowych Ł  ną go tów kę ’ zaś w P°zYcjach sum pozabilan- 
konto 191 n a j®my  odw r°tnego księgowania obciążając 
C-ych knntaeU ddbr?-,kon ta  196- Tyni  samym na wspomnia- 

OrtroUr,C P°zablAausowych nastąpiło w yrów nanie  sum. 
do k tó re i za9 adntóniem dyskusy jnym  jes t pytanie ,
vlaści°e l k  3? l t i 3mPY -z,ahc2yć należY kon to  pryw atne - cielą, na k tó rym  uw idaczniam y ob ro ty  w  ciągu roku,

w yn ika jące  z ty tu łu  podjęć w łaścic ie la  na potrzeby p ry ­
watne, względnie w p ła ty  do przedsiębiorstwa nie  mające 
za cel podwyższenia kap ita łu  zasadniczego. Zatw ierdzony 
je d n o lity  p lan kont do tyczy przede w szystk im  państwowych 
przedsiębiorstw  przem ysłow ych i  hand low ych i  nad k tó ry ­
m i został ustanow iony Zarząd Państwowy. W  tych  przed­
siębiorstwach z p rzyczyn zrozum iałych nie w y p ły w a ła  ko ­
nieczność przew idyw ania  oznaczenia cyfrowego d la  Rik. P ry­
watnego. W  praktyce rozw iązanie te j sprawy je s t dw ojak ie :

1. o tw arc ie  kon ta  pryw atnego w  grupie 16 (podgrupie 
160) „Inne  należności i  zobowiązania kró tko te rm inow e",

2. o tw arc ie  konta w  grupie 03 „K a p ita ł zak ładow y i  re_ 
zerw y kap ita łow e (podgrupa 0806).

Rachunek p ryw a tn y  w łaścic ie la  je s t w  przedsiębior­
s tw ie jednoosobowym  czy też w  spółce jaw ne j zw iązany 
z kontem  kap ita łu . M a on raczej charakter subkonta ka p i­
tału, spełn ia jąc w  ciągu roku  gospodarczego funkc ję  po­
mocniczą, by w  sposób jasny i  p rze jrzysty, bez naruszenia 
konta kap ita łu  zakładowego zobrazować dokonane podjęcia 
i  w p ła ty  w łaśc ic ie la  względnie w łaśc ic ie li. I  z tych w ła ­
śnie przyczyn p raktykow ana w yże j wspom niana metoda 
druga jest bezspornie bardzie j rzeczowa, —  tym  bardziej, 
że p rzy  ostatecznym rozliczen iu końcow ym  rachunek p ry ­
w a tny  zam ykam y kontem  kap ita łu .

Odnośnie grupy 16, szerzej m ów iąc k iasy  1 jedno litego 
planu kont, mam y na m yś li konta finansowe przedsiębior­
stwa bez względu na ich końcowe saldo. Rachunek p ryw a tny  
w łaścic ie la  natom iast w  isto tnym  znaczeniu ciąży w y łącz­
nie na stronę kap ita łu  zakładowego, pod którego mianem 
uk ryw a  się w k ład  m a ją tkow y w łaścic ie la  przedsiębiorstwa.

Uw agi te dotyczą oczyw iście jedyn ie  tych  przedsię­
biorstw , k tóre z punktu w idzen ia prawa m ają charakter oso­
bowości fizycznej, do k tó rych  przede wszystkim  zaliczam y 
przedsiębiorstwa jednostkowe i  spó łk i jawne.

m gr M . N o w ick i

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
(zakupiomfchT i  n t r ż - ^ y  pnLy  sPrzedaży  towarów  własnych
w a d z e ^ Ą r y c h T s i t J f  W k ° mis w y ™ 9a ^  P«>-

przeSŜ rSSad̂ i0 Pr°Wadzi tylko jedne ksiĘgl
stopada 1946 r. (Dz. U V p  “ r 65146)™ 7* ^ ^  l  3° 
daż tow arów  w łasnv rh ‘ i v  . 6)‘ wztJk idu na sPrze' 
ob ro ty  ze sm -zw ia *,/, • !  kom isow ych należy dokonane 
tym  bardzie j że n n r iI iaUW1^ 0CZm? na oddzie lnych kontach, 
przy sprzedaży d°  .ob liczenia podatku obrotowego
w iz ji kom isowej .^O b lic z e n i g t wyso k o i a uzyskanej pro-
na dokonanej sprzedaży P row iz ji opiera się
szym  zakresie dz ia ła lri> i,!iWar0W k o k s o w y c h . Przy w ięk- 
dn ie księq i szczeaółowe' Prowadzim y ponadto odpowie- 
czowej k o n tro li w y ka za n ych "P ro tó w . PrZeprowadzenie rze‘

lów  p r z y d z ia te w ^ ^ w 1p rz e iię b io re tw f^  ŁprZGdaży -a rty k l!: dany zakład n rzew ł»  Prz®asićb io rs tw ie  pryw atnym , jeżeli
« w i (  1 dziesi1c i<Mlniowych

>ówk°wrta7S jllici”l\ p,“r.w“‘lzo“ ‘p™dai (s°-jako obrót siim ir u f  Wa ' K om itent natom iast przyjm uje 
nu ko m is o w ™ 7 ' k t0 re -J6mu w ykaza ł kom isant w  rozliczę- 
W Y k S « r 1  * um ów ionych term inach. Honorowanie 
może m ieć J r ° -U- kom isowego przez w ładze podatkowe 
a> wszeTueao ^ r SCle ty  k °  wówczas m iejsce, jeżeli 
rzetelnie i  n ie w id M ^  zap!akl księgowe prowadzone będą 
sporna u w id o rT n ^  W'u ' n le  za!Stnieje  żadna kwestia 
f a k t y c z n i  Cm i0nych w  księgach transakc ji ze stanem

cznia bl'. w  banvrZyna ~  L  pYiaj<łcy posiadał w  dn iu 1 sty- 
księgowości uor«c-j„PeWn5  sum^ ua dobro. Jak zapisać w 

Należne odsetki20116 !̂ odsetki ’ k tó re  bank zaliczy? 
względnie w  tym  o k re ^  dan7 °kres gospodarczy należy u- 
n ionym  roku. Tym  «f16' k tórego one dotyczą a w ięc w  m i- 
1 stycznia br, n ie  wyst01̂  do b d ansii o tw arc ia  na dzień 
wego w yłącznie sum v ??czy przYi3Ć Ń k o  salda początko- 
nież do liczyć trzeba należnladaned t 2111 9o t°w k i, lecz rów- 
w  innym  term inie, np . trd'7 odsetki. Księgowania odsetek 
półrocznych, d o k o n u je m y -J  _banl5. je  ob licza w  term inach 

- pow iedzi księgowego T yaodr.?,?St>b podany w  Skrzynce od.
ryoctnika w  nr. 7 z dnia 15. 2. br.

(str. 53). Tamże zna jdu je  się rów nież w yjaśnien ie , ja k  księ- 
govrać koszty liczone nam przez bank.

2. Za zakupiony tow ar otrzym ałem  fakturę  w  dn iu  28 
grudnia 1946 r, tow ar natom iast nadszedł 2 stycznia br. 
K iedy następuje księgowanie?

Przyjąć należy, że w  tym  samym dniu, w  k tó rym  do­
stawca w ys ia ł fakturę, nastąpiła jednocześnie w y s y łk a  to ­
waru. Jeżeli otrzym aliśm y w  m in ionym  okresie gospodar­
czym fakturę , a tow ar jes t w  drodze, wówczas m am y do 
czynien ia z pozycją kontow ą „T o w a ry  w  drodze", k tó rą  
w ykazujem y w  aktyw ach w  oddzie lnej pozyc ji, w staw ia jąc 
na identyczną sumę zobowiązanie w  pasywach bilansu zam. 
knięcia . Tego rodzaju u jęc ie  n ie  ma żadnego w p ły w u  na 
w y n ik  gospodarczy przedsiębiorstwa za m in iony  ro k  gospo­
darczy.

W  przytoczonym  przyk ładzie  nadejście tow aru pokryw a 
się z o twarciem  ksiąg w  now ym  roku  i  n ie  napo tyka na ża­
dne dalsze trudności. Dostawca w  swych księgach u ja w n ił 
obciążenie w  dn iu 28. 12. ubiegiego roku  i  z te j p rzyczyny 
należy z naszej strony w  ¡bilansie wykazać odpow iednie zo­
bowiązanie. Tym  samym uzgadniamy saldo rozliczeniowe 
z dostawcą.

3. Powstałe s tłuczk i p rzy  nadejściu tow aru na leży za­
pisać na straty. Jak przeprowadzić w łaściw e księgowanie

księgowości uproszczonej?
Stan fak tyczny stłuczek w in ie n  być odpowiednio udo­

kum entowany. Sporządzony dowód w ew nętrzny będzie pod­
stawą do przeprowadzenia następującego księgowania:
a) w  księdze obrotów  no tu jem y po stron ie  rozchodu rezer­

w u jąc p rzy  rozb ic iu  ogólnej sum y jedną w o lną k o ­
lum nę (20),

b) w  księdze kasowej zapisu jem y tę samą wartość po stro­
nie  przychodu (w ko lum n ie  4 i  5), a następnie celem u- 
zgodnieaia stanu go tów k i księgow ej z is to tn ie  posiadaną 
rozchodujem y tę sumę, zapisując ją  p rzy  rozb ic iu  na 
koszty (kolum na 22) albo jeszcze le p ie j, na jedną z w o l­
nych ko lum n (24— 26) dając odpowiednie oznaczenie.
Przy tego rodzaju postępowaniu w ykaza liśm y ub y tek  to ­

waru w  księdze obrotów, w księdze kasowej zaś wykazane 
zostały z tego ty tu łu  powstałe koszty.
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A. D. - Łaziska Górne. —  1. Czy przepisy w yn ika jące  
z kodeksu handlowego dotyczą również przedsiębiorstw  
państwowych lub będących pod zarządem państwowym?

Przy prowadzeniu p ra w id ło w e j księgowości op ieram y 
się o te przepisy kodeksu handlowego, k tó re  dotyczą da­
nego przedsiębiorstwa. W praw dzie kodeks hand low y nie 
m ów i w yraźnie o tym , że dotyczy on również przedsię­
b io rs tw  w yże j wspom nianych, to m imo, to przestrzegamy 
go w  m ateria le  identyczn ie w iążącym . Ewentualne zm iany 
są regulowane specja lnym i zarządzeniami, ja k  to m ia ło  m ie j­
sce p rzy zastosowaniu jedno litego planu kont.

2. Jakie fundusze rezerwowe należy stworzyć przy zam­
kn ięc iu  rachunkowym  w  przedsiębiorstwach państwowych?

Takie, k tó re  w yn ika ją  z zarządzenia w ładz podw ład­
nych wyższych względnie inne, k tó re  znajdą swe uzasad­
nien ie w  konieczności ich stworzenia. Z regu ły  w  tych 
sprawach ukazują się we w łaściw ym  czasie zarządzenia 
w ładzy centra lnej lub  odpowiedniego m in isterstwa.

3. W  ja k i sposób przeprowadzić księgowo zaliczenie 
odsetek ka lku la cy jn ych  od kap ita łu  zainwestowanego do 
rachunku kosztów własnych?

M ów iąc o kosztach przedsiębiorstwach j  końcow ym  w y . 
n iku  dzia ła lności przedsiębiorstwa, wyprowadzam y pow yż­
sze dane niezależnie od w p ły w ó w  n a tu ry  fiska lne j. W  tym  
celu je d n o lity  plan kon t przew idu je  w  klasie czwarte j (gru„ 
pa 47) konto „O dp isy  i  koszty ka lku low ane“  zaś w  klasie 
d rug ie j (grupa 28) kon to  „Różnice ka lku la cy jn e ". To ostat­
nie konto ma charakter pom ocniczy przy prze jściu  do w y ­
kazania w yn iku  w ed ług w ym óg podatkowych. Do jednych 
z kosztów podlegających korekc ie  zaliczam y odsetk i ka lku ­
la cy jne  w  oparciu o kap ita ł niezbędny do prowadzenia 
przedsiębiorstwa, zaliczając sk ła dn ik i m ajątkow e po o d li­
czeniu kap ita łu , k tó ry  stoi do dyspozyc ji kap ita łu  obcego. 
W  tym  celu wypada dokładnie zbadać, k tó re  w artośc i ma­
ją tkow e  uznać należy za tzw. ka p ita ł niezbędny, bowiem  
okazać się może, że część pewnej w artości będzie w ys ta r­
czająca. Zatem przed ostatecznym obliczeniem  odsetek 
trzeba sporządzić tabelę kap ita łu  niezbędnego do prow a­
dzenia przedsiębiorstwa, ja k  to w  przyk ładzie  podajemy. 
Jako stopę procentową p rzy ję liśm y  w  naszym przykładzie  
4%.

Księgowanie natom iast przeprowadzamy poprzez konto 
47 oraz 28, ja k  to Wyżej wzm iankowaliśm y.

Ustalenie kapitału niezbędnego do prowadzenia przedsiębiorstwa

Nr
konta

N a z i u a  k o n t a W artość
bilansowa

W artość 
majątku 

nie dotyczą­
ca bezpośre­

dniej
działalności

Ustalenie pozostałej 
wartości urządzeń

Kapitał obcy 
bezprocen­

towy

Kapitał niezbędny do pro­
wadzenia przedsiębiorstwa 

podlegający oprocento­
waniu

1 2 3 4 5 6 7 8

00
A ktyw a
Budynki 3.300.000,— 800.000,-

2.500.000 — 
•|. kalk, odpisy 950.000,—

1.550000,— 1.550 000,—

01 Maszyny 790.000,— 790.000,— 
■|. kalk, odpisy 350 000,—

440.000,- 440.000 —

06 Udziały 120.000,- 100.000,— 20.000,— 2.010 .000 -
100
103

11
13
30
31

Kasa
Banki
W eksle obce
Odbiorcy
Surowce
M ateriały pom. do rach.

20.000,— 
160 000,— 

54,000 ,- 
600.000,— 

1.600.000,— 
300.000,-

20.000,— 
160 000,— 

54 000 — 
600,000,— 

1.600.000.— 
300.000,— 2.734.000,-

6.944.000 — 900.000,— 4.744.000,—

080
081
072

14
16

Pasyw a
Kapitał zakładowy 
Rezerwy
Sprostowanie wartości 

majątku stałego 
Dostawcy 
Inne zobowiązania

3.500.000, -
1.034.000, —

480.000, —
950.000, -
400.000, —

Do potrąceń. 
950.000,- 
400 0 0 0 .-

1.356.000,-

09 Zysk 580.000,—

6,94!.000,— Kapitał potrzebny do prowadzenia przedsiębiorstwa 3.394.000,—

Odsetki kalkulacyjne 4% od zł 3.394.000,— . . . 135.760,—

Rejestracja oraz umarzanie przedwojennych listów 
hipotecznych, listów długów gruntowych i rentowych

W edług nowego prawa rzeczowego począwszy od
1. 1. 1947 nie jes t dopuszczalne w ydaw anie lis tó w  hipotecz­
nych w  rozum ieniu poniem. kod. cyw. L is ty  wydane przed 
tą chw ilą  pozostają jednak w  mocy. (A rt. X L II przep. wprow. 
prawo rzecz, i  prawo o ks. wiecz.).

W  Dz. Ust. N r 5 z dnia 25 stycznia 1947 pod poz. 19 
ogłoszony został dekret o re jes trac ji i um arzaniu lis tó w  h i­
potecznych, lis tó w  d ługów  gruntow ych i ren towych, w yda­
nych przed dniem 1. 9. 1939 (czyli przed wojną). Ponieważ 
dekret ten zainteresuje posiadaczy lis tó w  ja k  również w łaś­

c ic ie li nieruchom ości, podaję w  streszczeniu najważniejsze 
jego postanowienia:

I. Rejestracja lis tó w
Dekret zarządza re jestrac ję  lis tó w  hipotecznych, lis tó w  

d iugów  gruntow ych i  ren tow ych, w ydanych przed dniem
1. 9. 1939 (czy li przed wojną). Posiadacze tak ich  lis tó w  
zobowiązani są do ich  przedstaw ienia w yd z ia łow i h ipotecz­
nemu, k tó ry  je  w ydał, p r z e d  up ływ em  7 m iesięcy od dnia 
wejścia w  życie dekretu. Ponieważ dekret obow iązuje od 
dnia 25 stycznia 1947, przeto term in 7 m iesięczny up ływ a 
z dniem 25 sierpnia 1947.
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Przedstawione lis ty  sąd ostem pluje w ten sposób, że na 
' szel  stronicy um ieści wzm iankę o zare jestrowaniu, k tó ra  

powinna zawierać: im ię, nazwisko, adres, oznaczenie naro­
dowości i przynależności państwowej posiadacza lis tu  oraz 
la lo  .ośw!adczenie, czy lis t b y ł na b y ty  p r z e d  1 września 
Jo9 i od kogo, datę re jes trac ji, podpis sędziego oraz pieczęć 

3ędu. Nadto sąd zamieści wzm iankę o dokonanej re jes trac ji 
w księdze gruntow ej p rzy  odpow iednim  wpisie.

O bow iązkow i re jes trac ji podlegają także lis ty  wydane 
Przed w ojną, k tó re  zosta ły  umorzone na podstaw ie dotych­
czasowych przepisów i wydane zosta ły dup lika ty .

W  razie n i e p r z e d ł o ż e n i a  lis tó w  do ostemplo­
wania przed up ływ em  podanego okresu re jes trac ji, lis ty  
t r a c ą  moc prawną.

II. Umarzanie lis tów
W  term in ie  7 m iesięcznym od dnia w e jśc ia  w  życie de­

kre tu  można wnieść o um orzenie lis tu  hipotecznego, lis tu  
długu gruntowego lub rentowego, jeże li posiadacz u tra c ił 
go w  okresie od 1 września 1939 do 17 grudnia 1945 w skutek 
zniszczenia, zagubienia lub bezprawnego zaboru. W niosek 
zgłasza się w  oddziale h ipotecznym  tego sądu, k tó ry  lis t 
wydał. Fakt posiadania lis tu  i  okoliczności jego u tra ty  na­
leży uprawdopodobnić.

III. Postępowanie sądowe
O zgłaszaniu w n iosku sąd zamieszcza wzm iankę w  ks ię­

że gruntow ej przy wpisie, k tórego lis t  dotyczy, zaś roz­
poznanie w n iosku nastąpi d o p i e r o  po up ływ ie  term inu 
re jestrac ji, czy li po 25 sierpnia rb.

( W  w ypadku zgłoszenia w n iosku o umorzenie lis tu , k tó ry  
został zarejestrowany, sąd wezwie dzierżycie la lis tu  do zło­
żenia go w  sądzie w  term in ie  jednom iesięcznym  a po bez­
skutecznym up ływ ie  tegoż term inu (tj. n ieprzedłożenia listu) 
wyda postanowienie o um orzeniu lis tu . Jeżeli natom iast 
ust zostanie złożony, sąd wyznaczy w n ioskodaw cy odpo­

w iedn i te rm in  do w ystąp ienia na drogę postępowania spor­
nego celem odzyskania lis tu . Po bezskutecznym up ływ ie  
te rm inu sąd na żądanie tego, k to  z łoży ł lis t, um orzy postę­
powanie i zw róci mu lis t.

Jeżeli w niosek dotyczyć będzie lis tu  niezarejestrowa- 
nego, sąd rozstrzygnie odpowiednio do usta lonych oko licz ­
ności.

Z chw ilą  uprawom ocnienia się postanow ienia umarza­
jącego lis t, sąd w yda wnioskodaw cy du p lika t lis tu  i u w i­
doczni okoliczność tę w  księdze gruntow ej.

Jeżeli wniosek zostanie prawom ocnie oddalony, sąd w y ­
k re ś li w  księdze gruntow ej wzm iankę o zgłoszeniu w n iosku 
o um orzenie lis tu .

IV . Przepisy ogólne i koszty  sądowe 
, Po up ływ ie  term inu re jes trac ji h ipo tek i lis tow e, d ług i 

gruntow e i  rentowe, co do k tó rych  n ie  została zamieszczona 
w  księdze gruntow ej wzm ianka o re jes trac ji lub w n iosku o 
um orzeniu lis tu  albo wzm ianka taka została wykreślona, zo_ 
staną uznane ja k j  ustanow ione z w y ł ą c z e n i e m  w yda­
nia  lis tu , a za uprawnionego w ie rzyc ie la  uważany będzie 
ten, k to  jes t w p isany do ks ięg i g runtow ej. D ekre t u trzy ­
m uje w  mocy przepisy o sprostowaniu księg i gruntow ej.

O p ła ty  sądowe wynoszą: od w n iosku o re jestrac ję  s ta ły  
wpis 59 zł, od w n iosku  o umorzenie lis tu , zażalenia i skarg i 
kasacyjnej V5 wpisu stosunkowego od w artości nom inalnej 
lis tu , na jm n ie j jednak 100 zł. Za wpis w zm ianki w  księdze 
gruntow ej o re jes trac ji i je j w ykreś len ie  sąd nie pobiera 
żadnych opłat.

Postępowanie o umorzenie wszczęte przed dniem w e j­
ścia w  życie dekretu toczy się w edług przepisów do tych­
czasowych aż do ukończenia, jeże li jednak dotąd nie doko­
nano ogłoszeń, do dalszego postępowania stosuje się prze­
p isy  nowego dekretu.

Tadeusz Dorożala.

Nieprzestrzeganie przepisy prawne
Is tn ie je  ca ły szereg przepisów prawnych, k tó re  bądź to 

przez nikogo, bądź też przez w ie lu , n ie  są przestrzegane. 
JNa tamach „T ygodn ika  Gospodarczego" będziem y czyte l­
n ikom  naszym przypom ina li te obow iązujące przepisy 
prawne.

Do rozporządzeń przez n ikogo nieprzestrzeganych na­
ło g i n ie 'vVfi tp itw ie  rozporządzenie Rady M in . z dn ia  13 Upca 

sPrzedaży w  wewnętrznym  handlu detalicznym  ja j 
4 ls i rA/naL Wa3ę 1 uw id ocznianiu ich  jakośc i (Dz. U. poz. 
w  w n w rilt Ug t ®go rozporządzenia sprzedaż ja j kurzych 
wana handlu detalicznym  pow inna być dokony-
zać ję kn ie  ?»•’ 'prz^  czyur hand lu jący obow iązani są wska- 
r v rh J t  ̂ J Pr zez umieszczenie napisów  uw idoczniają- 

V  CZ, V °  są i ał a świeże, czy konserwowane. Przepisy 
przez hodowców k u r 7  M  dokony wanei bezpośrednio

c ia^ V T f f rZe,Sanie PrzePisów tego rozporządzenia P°- 
c ąga za sobą ukaran ie na podstaw ie ustawy o zwalczaniu 
nieuczciwej konkurenc ji.

Do rozporządzeń mało przestrzeganych należy inne roz. 
porządzenie Rady M in . wydane na podstaw ie ustawy o 
zwalczaniu n ieuczciw e j kon ku re nc ji, m ianow ic ie  z dnia 26 
s ierpn ia 1936 r. o oznaczaniu pochodzenia niektórych kate­
gorii towarów w wewnętrznym handlu detalicznym (Dz. U. 
poz. 493). Przepisy tego rozporządzenia dotyczą w yprodu­
kow anych w  k ra ju  i  przeznaczonych do wewnętrznego han­
dlu  detalicznego w  Polsce:

1. a) w yrobów  toa le tow ych i m ydeł,
b) środków kosm etycznych,
c) w yrobów  perfum ery jnych.

2. a) a rtyku łó w  żywności oraz środków odżywczych
i dietetycznych, o ile  a rty k u ły  te i środki są 
sprzedawane w  go tow ym  opakowaniu,

b) w ód m inera lnych na tura lnych i  sztucznych, za­
rów no leczniczych ja k  i sto łowych,

c) preparatów  leczniczych,
d) środków  opatrunkowych,

3. w yrobów  pyro techn icznych a m ianow icie:
a) ogni sztucznych,,
b) zabawek pyrotechnicznych, w  szczególności: na­

bo i do p is to le tów  dziecięcych, świeczek isk ro ­
w ych , papierków , ku lek, laseczek, żabek, bą­
k ó w  itp.,

c) przedm iotów  wybuchow ych, służących do w y w o ­
ływ an ia  e fektów  akustycznych, w szczególności 
petard sygna lizacyjnych i  ostrzegawczych,

d) przedm iotów  zapalnych, w  szczególności: lontów , 
zapalników, pochodni magnezj owych, ogni ben­
ga lskich pod w sze lk im i postaciam i, świec dym ­
nych.

Na każdym  towarze w yże j w ym ien ionych  ka te go rii na­
leży um ieścić:
1. firm ę przedsiębiorstwa, k tó re  dany tow ar w yp roduko­

wało,
2. jego siedzibę główną,
3. m iejsce fa b ryka c ji lub w yrobu  towaru, o ile  tow ar w y ­

produkowano nie w  m ie jscu siedziby g łów ne j przedsię­
b iorstwa.

Niedopuszczalne jes t umieszczanie wym aganych ozna­
czeń na specja lnych nalepkach, ja k  rów nież umieszczanie 
ich na e tyk iec ie  czołowej w  sposób wprowadza jący w  błąd 
lub mało w idoczny.

Kontrola zapasów magazynowych
M ów iąc o k o n tro li inwentarza tow arów  ma się na m yś li W szystk ie  te nazwy to  ty lk o : wzory, systemy, bądź pro-
1. inw entaryzację  ciągłą, cedury; okreś la ją  one i usta la ją środki dla w ykonan ia  cze-
2. system k o n tro li magazynów, goś. U lepszenia te są n iew ą tp liw ie  znaczne w  porów naniu
3. system k o n tro li surowców, z daw nym i metodami. Są to jednak w  dalszym ciągu ty lk o
4. system k o n tro li składów, zapisy i w łaśc iw ie  pow iedziawszy nie mogą one n igd y  speł.
5. system k o n tro li tow arów  gotowych. nić k o n tro li we w łaściw ym  tego słowa znaczeniu. Kon tro la
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inw entarzy jes t kw estią  przede w szystkim  czynnika ludz­
kiego a nie form ą czy systemem.

Z d rug ie j strony należy podkreślić, że sam czynn ik ludz­
k i nie wystarcza i  m usi m ieć do dyspozycji te w łaśnie w y ­
pracowane, najlepsze m etody i system y pracy.

K on tro la  znajdująca się we w łaśc iw ych rękach musi 
spełnić następujące zadania:

1. U trzym ać zapasy tow arów  na poziom ie niezbędnego 
m inim um , zależnego od potrzeb p ro du kc ji i sprzedaży.

2. Usuwać prze rw y w  p ro du kc ji czy sprzedaży pow o­
dowane brakiem  surowców i m ate ria łów  pom ocni­
czych.

3. Zapobiegać i  zmniejszać s tra ty  w  towarach spowo­
dowane^ starzeniem i psuciem się.

4. U trzym yw ać środki obrotowe umieszczone w  tow a­
rach w  stanie ja k  na jbardzie j p łynn ym  nie dopusz­
czając do zamrażania p ien iędzy leżących w  n iepo­
trzebnych m ateria łach bądź zby t dużych zapasach.

W  jednym  z badanych przedsiębiorstw  znaleziono mię- 
dzy Innym i zapas tow arów  na osiem m iesięcy, gdy norm alne 
te rm iny  dostawy w  dow o lnych  ilościach n ie  przekracza ły 
dwóch do trzech tygodni. Innych  znowu m ateria łów  zna­
leziono w  ilościach wystarcza jących na trzy  lata, natom iast 
na ca ły  szereg m ateria łów  w arszta ty stale oczekiw a ły z ra­
c ji chronicznego ich braku w  magazynach.

K ie row n ic tw o  przedsiębiorstwa przy zaprowadzeniu kon­
tro li m agazynów w inno przede w szystk im  odpowiedzieć so­
bie na następujące pytan ia :

A. Czy wśród personelu magazynów zna jdu ją  się ludzie 
wyszkolen i, m ogący stale badać ruch m ateria łów  t.zn.

a) wiedzieć, czy każdy rodzaj tow aru ma dostatecz­
n y  obrót;

b) wiedzieć, ja k ie  tow a ry  są w  nadm iernych iloś ­
ciach bądź nie  •wystarczających;

c) obserwować, dlaczego n iektóre  z gotowych w y ­
robów  odp ływ a ją  z magazynów w  zbyt w o lnym  
tempie;

d) ustalać m in im a i m axim a w ystarcza jące oraz ilo ś ­
ci, ja k ie  na leży zakupyw ać i  zm ieniać je  w  za­
leżności od m ożliwości rynkow ych  ja k  i  potrzeb 
w ytw órczych;

e) określać, czy p rzy ję te  w spó łczynn ik i bezpieczeń. 
stwa w  m in im alnych zapasach nie są zb.yt w y ­
sokie bądź za niskie;

f) ustalać, czy nadm ierne zapasy nie ¡mogą być zu­
żyte w  m iejsce innych, podobnych m ateria łów  
i  czy dz ia ły  techniczne przedsiębiorstw  o tych 
zapasach są powiadom ione;

g) być w  sta łym  kon takc ie  z dzia łam i sprzedaży, 
p ro d u k c ji i u trzym ania ruchu w  sensie zapewnie­
nia  dostaw m ateria łow ych w  żądanym czasie.

B. Czy personel magazynów ma w ypracowaną i oddaną 
do jego użytku  system atykę zapisów, na jle p ie j od­
powiadającą potrzebom w łaśc iw e j kon tro li.

K on tro la  tow arów  zaw iera w  sobie trzy  fazy:
1. prowadzenie sta łe j i  codziennej rachunkowości 

ilośc iow e j m ateriału,
2. porów nyw anie  okresowe w yn ikó w  te j rachunko­

w ości z norm am i zapasów,
3. w  w y n ik u  tych porów nań regulowanie n iezw łocz­

ne inw en ta rzy w stosunku niezbędnym do norm.
Z powyższych rozważań w yn ika  jasno, że is to tą  zagad­

nien ia  jes t człow iek, k tórego nie należy obciążać sprawami 
drugorzędnym i. N ie  na leży n igd y  szukać oszczędności w 
dzia łaniu organu przeznaczonego do rea lizowania ekonom i] 
rzeczyw iście niezbędnych.

W  rezultacie m ożemy powiedzieć, że d!a osiągnięcia 
w łaściw ej i  rzeczowej k o n tro li zapasów na leży mieć

a) dobór w łaśc iw ych ludzi nie d la  p racy b iu row e j, lecz 
dla s ta łych badań ca łokszta łtu  zagadnień m ateria­
łow ych, k tó rzy  um ieją wyciągać w łaściw e w n ioski 
i przeprowadzać konieczne zmiany, 

bj w łaściw ą i dobrze opracowaną rachunkowość dającą 
do ręk i odpow iedzia lnym  praw n ikom  dzia łu m ateria ­
łowego niezbędne w iadom ości w  sposób ścisły, n ie ­
zw łoczny i prosty.

Połączenie tych  dwóch czynn ików  dopiero da możność 
stworzenia rzeczyw iste j k o n tro li zapasów m ateria łow ych, te j 
kon tro li, k tó re j potrzebę odczuwa każde przedsiębiorstwo, 
a k tó rą  n ies te ty  przeważnie rozumie się ty lk o  ja ko  szereg 
zapisów dokonyw anych na różnych form ularzach. W  rezu l­
tacie system jest, a w y n ik i k o n tro li żadne.

inż. Jerzy W ito w sk i

Przedsiębiorstwa i zajęcia należące do rzemiosła
V II

58. Stolartswo.
Stolarze budow lani, m eblow i, w yrób  krzeseł, trum ien, 

b ilardów , k rę g li, w y ró b  szafek zegarowych, przyhorów  
sportowych, krosen, pa rk ie tów , parkieciarstw o, wytraw iacze, 
po le row n ictw o, w yrób  skrzyń itp . (M. P. 1945).

59. Szczotkarstwo.
W yrób  szczotek i m iote ł, w yrób szczotek m etalowych, 

w yrób pędzli, przyrządzanie w łosia , w łók ien, w yrób opraw 
drzewnych do szczotek (M. P. 1945).

60 Szewstwo.
W yrób  sandałów (obuwia składającego się z po jedyn­

czej podeszwy, pojedynczego kastka skóry  grubości do 7mm 
ja ko  obcasa, oparcie ze sztyw nej skóry  na piętę oraz pas­
kó w  przytrzym ujących), podobnie ja k  w yrób  lekk iego obu­
wia, stanow i część rzem iosła szewskiego tak samo ja k  w y ­
rób chodaków i trepów  (Instr.).

Natom iast w yrób bamboszów (p rym ityw ne obuw ie co­
dzienne, zw yk le  bez obcasów) n ie  zalicza się do szewstwa. 
(Instr.).

Cerowanie obuwia, czy li robo ty  podlegające na zszy­
waniu, napraw ie wnętrz obuw ia oraz szyciu i p rzyb ija n iu  
zelówek i  obcasów, czy li robo ty  związane z zawodem 
szewskim, uważać należy za in tegra lną część rzemiosła 
szewskiego. (Instr.).

Co do upraw nień szewców w  zakresie „W a łka rs tw a " 
patrz „G arbarstw o".

W  sprawie szewstwa, w ykonyw anego w  magazynach 
handlu obuwia, M. P. H. w yda ło  pod datą 14 V III .  1929 r. 
N r P. A . 2762 okó ln ik , w  k tó rym  w y jaśn iło , że do w y k o n y ­
wania czynności, które, należy zakw a lifikow ać ja ko  prace 
o charakterze czysto rękodzie ln iczym , a w ięc do p rzy jm o­
wania i uskuteczniania p rzy ję tych  zam ówień według m iary, 
ja k  również do w ykonyw an ia  reparacji, bez względu na to, 
czy się te Zamówienia w ykonu je  we w łasnej pracowni, 
czy też zleca się je osobom trzecim, upoważnione są ty lk o  
tak ie  osoby, k tó re  odpow iada ją warunkom  art. 144 i 145 
prawa przem. N atom iast należy od w ykonyw an ia  nowych 
w yrobów  i  od uskuteczniania reperacji odróżniać te czę­
stokroć konieczne popraw ki, k tó re  zachodzą p rzy  kupnie 
już  gotowego obuw ia w  składach obuwia. Czynności te 
związane są ściśle ze sprzedażą ju ż  gotowego w yrobu  i sta­
now ią ty lk o  dostosowanie gotowego w yrobu  do potrzeby 
danego k lien ta , nie są w ięc czynnością rzemieślniczą.

Co się tyczy  kw estii, czy należy uważać za samoistnie 
prowadzących rzem iosło szewskie tak ie  osoby, k tó re  pra­
cują wyłącznie na zlecenie w łaśc ic ie li sklepów, to M. P. H. 
w  powyżej cytow anym  reskrypcie  w y jaśn iło , że jest to 
kw estią  fak tu : jeże li dana osoba w yrab ia  nowe obuwie 
ty lk o  dla jedne j f irm y  z m ate ria łów  dostarczonych je j ze 
strony te j firm y, to  na leży ją  uważać za pracow nika te j 
f irm y  (od sztuki) a nie za samoistnego rzem ieślnika. Jeżeli 
natom iast w ykonu je  prace z własnego m ateria łu  d la  k ilk u  
firm  i  p rzy  tym  p rzy jm u je  również i  zam ówienia od osób 
p ryw atnych , jes t to bezsprzecznie sam oistny rzem ieśln ik.
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Przesunięcia wśród resortów  gospodarczych.

■; Przemysłu prze ję te od M in is te rs tw a  Że-
y  ugi j  H andlu Zagranicznego Departam ent Przywozu i  W y* 
wozu. M in is te rs tw o  Żeglug i i  H and lu  Zagranicznego ma 

°g ran iczyć ty lk o  do żeglugi, podczas gdy handel zagra­
niczny yf całości ma prze jść do M in is ters tw a Przemysłu. Po­
dobnie ja k  słychać, M -stw o A p ro w iza c ji i  H and lu ma się 
ograniczyć ty lk o  do aprow izacji na czas is tn ien ia  potrzeby 
takiego m in isterstwa, zaś przem ysł spożywczy m a przejść 
w na jb liższym  już czasie do M -«twa Przem ysłu a po nim  
? handel. K o ła  gospodarcze taką kom asację na jżyw ie j ich  
in teresu jących resortów  gospodarczych po w ita ją  n iew ą tp li. 
w ie  z dużym zadowoleniem.

Przedłużenie te rm inu składania yraioaków na handel 
zbożean oraz prowadzenie ta łynów .

M in is te rs tw o  A p ro w iza c ji i  H and lu — Departament 
H andlu W arszawa przed łużyło  te rm in  składania w n io ­

sków do dn ia 31 m arca 1947 r. o zezwolenie na handel zbo- 
jfim  '• prowadzenie m łyn ów  hand low ych („C ")

oraz re jestrac ję  m łyn ó w  gospodarczych.
 ̂ Term in  ten obow iązu je d la  ca łe j Polski, je s t ostateczny 

da le j przedłużany nie będzie.

Szkło okienne.

Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu zawiadamia, 
że p ryw atne  przedsiębiorstwa przem ysłowe mogą nabyć po 
eenlo kom ercy jne j ze składów  firm y  „E lib o r" Spółka A k c y j­
na Handlowo-Przem ysłowa, Ł. i  J. Borkowski, w  Poznaniu, 
ul. G ąsiorow skich 6 luib bezpośrednio z hut: 
szk ło  okienne 2 mm loco skład

po cenie z ł 300,—  za 1 m*
,, . „  „  loco skł. p rzy zakupie porwyż. 1000 n r

po cenie z ł 270,—  za 1 ms

„  ,, ,, p rzy  dostaw ie wagonowej loco huta
(tranzyto)
po cenie zl 250,—  za i  a r .

Term in dostawy oko ło 14 dn i —  w a run k i p ła tności na­
tychm iast p rzy  odbiorze, p rzy  dostaw ie wagonow ej obo­
w iązu je  za liczka w  w ysokości zam ówienia. F irm a posiada 
■również w iększą ilość szkła katedralnego i  ornamentowego 
|5 różnych wzorów) oraz szkło surowe lane 3 mm. Ponadto 
firm a p rzy jm u je  zam ówienia na szkło 4 mm 2-stronnia sz li­
fowane i  polerowane, nadające się specja ln ie do w yro bu  
luster.

Zainteresowane ty m i gatunkam i szkła p ryw atne  przed­
s iębiorstwa przem ysłowe w in n y  się bezpośrednio zw rócić 
do w yże j w ym ien ione j firm y.

fu  W A G A !
instytucje państwowe, spółdzielcze i  prywatne 

toykonujemy po niskich cenach w s z e l k ą  o d i  ■ o ż  
t s w o d o w ą ,  je p o w la r io n f d i  n o m  m B le r ia ld 1*

Wvtw6rn»a Konfekcji § Qd2?eiw Sswodowet
Poznań, aw ię ;oe ij-„gva  9 (obok {srn) TeL 27-07. Rok zał 1805

M. Sza«nowa i H. Fischer
« U ,

S re fk i s p rę ż y n o w a  do  łó ż e k , ła p c s a n y  
n»9'enscxna o r a i  s io d e łk o  do  k rz e s e ł

^ ^ p ie rw s z o rz ę d n y ! -  _  Ceny koakureocyjne!

S®Ki®WCE
s z Z t t aT n L  ru^ i0 ' 2 ' 1 m aku^ tu rę , stłuczkę szklaną, 

mnę odpadki skupuję w  każdej ilości na
S K Ł A D N IC Y  »1. Ks, J ó rc J a  12 «

(obok Rzeźni M ie jsk ie j)

= ^ k52)’ch *lo ik i odpadków w łasnym i środkami
I  , 2 OW)'m !' Przy skuP‘e S p a d k ó w  Ł  znaleźć

zatrudnienie nawet 200 uczciwych i  pracow itych zbie- 
raczy na korzystnych warunkach. 

M arnotraw stw o w  gospodarce surowcami odpadkowym i to 
działalność na szkodę Gospodarki Narodowej, 

mgr J a n  P A M T O F lłŃ S K !
Skup Surowców Odpadkowych

S K ŁA D N IC E :
Ks. Józefa 12 a oraz Dworzec Osobowy, Poznań-Garbary 

B IU R A : M ickiew icza 24, m. 2, te l. 42-03

11111-1111

naukowe —  szkolne i  powieściowe 
N u t y  i  M a p y  — Ż u r n a l e  M ó dk s i ą ż k i

poleca u’ w ie lk im  wyborze

Księgarnia F *  C z e S c a l s B k i
P o s n a ń ,  ul. Podgórna 10 Tel. 35-48 

Kupujemy stale wszelkie książki po lskie i  uj jęzukach obcych

„Tessr
Tesa k le j do k le jen ia drzewa na zimno

kazeina malarska, odporna na wszelkie dzia­
łania atmosferyczne, do malowania fasad, 
klatek schodowych i  wnętrz 

I . . . ! * •  znakomity proszek do szorowania, czyszczenia 
H i j i  i  polerowania wszelkich metali 

wyrabia i  poleca

Lafeopalorism Otiem. Tadeusz Spliii
Poznań, Ś w . W ojc iech  28

M

Fabryka chemiczno-farmaceutyczna 
P o z n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Tel. 21-70

poleca ogólnie znanej jakości preparaty: 
B e b v - C r e a m  „ W a n o l a n "  
o a s t a  do  z ę b ó w  „ B i a l y z ą b "
C U k » e * k <  E u ~ M i n t  przeciw  kaszlowi i  chrypce

ui w ie lk im  uiyborze 

własna p r a c o u i n i a

J. IG N A S IA K
P O Z N A Ń ,  K a n i a k a  1
T e l.3 0  93 Tel. 20-93
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Maszynkę do ściągania balotóos hendóuiką 
najchętniej marki „ C y k l o p "  

k u p i  n m  u
H u r t o w n i a  P a p i e r u  A. Jakubowski

Poznań, AL Marcinkowskiego 20

B I U R K A
Krzesła gięte. Meble szkolne

PcznsfisKa centrala menu l kohieczry
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, ieL 39-71

Księgarnia W ł -  W i l a k
Poznań, Kantaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085

cena 
■i 120 
„ 100
druku
druku
druku

druku  
„  700

poleca

Bareiński —  Podstawy ekonomiki 
Cyprian —  Fotografia małoobrazkowa .
C yprian — Fotografia praktyczna . . . .  w
Diels —  Chemia organ iczna.................................... w
Fayol —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa . . w
G luck —  D ekret o przekazyw aniu przez Państwo 

m ienia n iero ln iczego na obszarze Ziem Odzy­
skanych i  b. W . M . Gdańska . . . .  w

G rot —  100 la t Zakładów  H. C egie lski . . . .
Hryniewiecki —  Krótki zarys polskiego prawa 

upadłościowego oraz polskiego prawa o postę­
powaniu układowym . . . . . . , „ i 00

Howorka —  Krótki zarys zobowiązań „ ICO
Jonrfu —  Jak sporządzić testament 100
Kodeks Postępowania N iespornego . . . . . . .  30
Latawiec —  Awans społeczny i artystyczny Kas­

prowicza i O r k a n a ........................................................ , . 1 0 0
Lewandowski —  Chem. analiza jakościow a wyd. I I  „  350 
Lewandowski —  Foto-¡Recepty . . . , . . 160
Lutosławski —  Przykład organizacji zakładu prze­

mysłowego ........................................................................   480
Mielcarzewicz —  Podatek od wynagrodzeń . . . ,, J30
Miłobędzki —  Ziemia Lubuska ........................................... , 2 5
N ik ie w s k i —  Uprawa oz im iny w  Polsce 
Nikodymowa —  W zory matematyczne . . . w  druku
N ikodym ow ie  —  W stęp do rachunku różniczkowego „ 135 
Peretiatkowicz —  Państwo współczesne . . . „ 250
Peretiatkowicz —  Podstawowe pojęcia prawa admi­

nistracy jnego ...................................................................   250
Peretiatkowicz —  Wstęp do nauk prawnych . „ 170
..Perfecta" Zasady księgowości p rzeb itkow e j . . V. 180.
Poradowski —  Akustyka muzyczna . . . . „ 140
Poradowski —  Nbuka harm on ii 250
Prawo m ałżeńskie m a ją tkow e . . . . . . . .  50
Prawo opiekuńcze .  „ 5 0
Prawo rodzinne ................................................................ , , 5 0
Przepisy o dostawach i  robotach na rzecz Skarbu

P a ń s tw a .............................................................................. , . 7 5
Rytel —  Teoretyczne podstawy organizacji . . „ 230
Rzepecki —  Bydgoskie zwyczaje handlowe . . . „ 125
Rocznik Akademii Handlowej w  Poznaniu Rok 1845

1 1945/46 ................................................................................  250
Siedlecki —  Ustawa o spółdzie ln iach . . . . 100
S iedlecki —  W prow adzenie do nauki o spółdzielczości ,, 10Q

Opłata pocztowa mszczona ryczałtem

Adres dla  zw rotu : A dm in is tra c ja  „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarn ia  W ila k , Poznań Kantaka !0

Sim m ler —-  Towaroznawstwo organ, . . , ,, 200
i  Wiśniowski —  T ow ary  spo żyw cze ..................................., 370
Skalski —  Ocena działalności przedsiębiorstw na

podstawie zamknięć rachunkowych ,, 500
Skalski —  Technika handlu h u rto w e g o ........................180
Skalski —  Jednolity pian kont przedsiębiorstw

przemysłowych 1 handlowych w  praktyce w  druku 
Skalski —  Zasady Inwentaryzowania i  bilanso­

wania .................................................................. w  druku
Skowroński —  Produkcja owoców i przetwórstwo

owocowe . . . . . . . . . . .  i4®
Taylor —  O istocie spółdzielczości...................................„ 50
Taylor —  Zarządzanie warsztatem wytwórczym w druku 
Tygodnik Gospodarczy rocznik 1945/46 w  opraw ie „ 950 
Waschko St. —  Incotenns 1936. M iędzynarodowe

prawidła wykładni formuł handlowych . . . „ 50
W ięckowski —  Postępowanie nakazowe i  upomi­

nawcze .................................................................. ....  . „ 100
W itowski ■— Administracja przedsiębiorstwa . „ 80
W itowski —  Goepodarka m a te r ia ło w a ............................, 8 0
W itowski —  Organizacja zakupów i  sprzedaży . . 80'
W itowski —  Sprawozdawczość w  przedsiębiorstwie ,, 80
W itowski —  Zasady organizacji pracy biurowej . „ 80
W itowski —  O rganizacja transportu  fabrycznego w  druku 
Zaleski —  Isto ta  i rozwój naukowej organ, pracy w  druku 
Znamierowski —  Elementarne wiadomości o peó-

s t w ie ................................................................................ „ 1 5 0
Znam ierowski —  E lita  i dem okracja . . . . „  80

Do nabycia we większych księgarniach.
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